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ŪKININKAI PRIE JŪROS
Nepriklausomoje Lietuvoje prieš karą pasigirsdavo 
klausimų, kodėl mes esame vien tik ūkininkų 
tauta? Rūpėdavo derlingos žemės plotai, miškai, 
ežerai ir upės, o jūra, taip pat nuosava – tai lyg 
kažkoks savaiminis priedas.

Jūra daugeliui rodėsi tik kaip nebloga vieta atosto-
goms praleisti, pasižavėti saulėlydžiais, menininkams 

bei poetams daugiau įkvėpimo semtis. Rodos, tam ir 
Palanga su Birutės kalnu, ir Nida, ir Juodkrantė, Giruliai 
su balto smėlio kopomis... Ir taip romantiškoji jūros 
pusė buvo gerai suprasta, įvertinta, gerbiama, garsinama 
kaip reto grožio vietelė. Grožio ieškotojams ir garbinto-
jams net Klaipėdos uosto kranai prekėms į laivus krauti 
užkliūdavo – gadindavo šiaip jau neblogą miesto vaizdą.

Net iki tokių plonybių įsirėžęs romantinis žvilgsnis 
neskubėjo žvelgti į antrąją to daikto pusę – didelį turtą 
ir langą į pasaulį, naudingą ir pigią priemonę ryšiams su 
kitomis šalimis laikyti. Kas ne po kojomis, to ir nėra. 
Maždaug tokia nuostata tolydžio ėmė keistis. Keletą 
metų prieš sovietinę okupaciją į jūrą imta žiūrėti 
plačiau. Organizavosi jachtklubai, kitos jūrinės mint-
ies organizacijos, buriuotojai, skautai, išdrįsę nebebi-
joti tų neaprėpiamų vandenų, klastingų bangų ir mirtį 
nešančių sūkurių. Jau buvo rengiamos jūros dienos, 
suskambo   daina “...į   jūrą aukštaičiai, į jūrą žemaičiai, 
į jūrą visa Lietuva” ...Kūrėsi savas prekybos laivynas. 
Jūros mylėtojai drąsiai skelbė, kad Lietuva esanti 
jūros valstybė, nes jau vien teritorija tai patvirtina – 
Klaipėdos kraštą imta vadinti Lietuvos vakarais, tuo 
pabrėžiant šalies vientisumą ir bendrumą.

Minime Klaipėdos krašto prijungimo prie Lietuvos 
93-iąją sukaktį. Sausio mėnesį įvyko lietuvninkų or-
ganizuotas, savanorių remiamas, sukilimas – staigūs, 
trumpi kariniai veiksmai, privertę prancūzų valdomą 
kraštą perleisti tikriems šeimininkams. Laiku ir apgal-
votai atliktas žygis neiššaukė jokių kitų išpuolių, nes 
niekam nesudarė nė .menkiausio pagrindo smerkti žygį, 
atstovaujantį tiesai. O vis dėlto atsiranda aiškintojų, 
kurie Klaipėdos atvadavimą, tai yra, atsiėmimą, kas 
mums priklauso, bando vadinti kitokiais pavadini-
mais, net okupacija.. Žinoma, tokios šnekos plaukia 
iš šaltinių, kur nesidžiaugiama mūsų Nepriklau-
somybe, net ir istorija. Joje nurodoma kryžiuočių ir 
kalavijuočių žygiai į baltų žemes ir tų žygių padari-
niai, nepakeitę betgi teritorinio priklausomumo. Kas 
bebūtų, neigiami Klaipėdos krašto priklausomybės 
aiškinimai neturėtų kelti abejonių dėl Lietuvos teisių 
į šį kraštą. Tas kraštas, kaip svarbusis langas į pasaulį 
ir kaip sudėtinė Lietuvos dalis, turėtų būti ir likti visų 
lietuvių vertybė. Jo atgavimo minėjimuose vertėtų 
stipriau pabrėžti ir jūreivystės naudą, bent jau tiek, 
kiek pabrėžiama žemdirbystė. Veidu į jūrą turėtume at-
sisukti ne tik minėjmų metu, bet nuolat ir ryškiau. Lie-
tuvai reikėtų daug daugiau paruošti ir savų jūrininkų, 
reikėtų skirti didesnį dėmesį ir savo laivynui išlaikyti. 
Nauja, priaugančioji tautos karta savo valstybę turėtų 
matyti kaip jūrinę.     ČS

Žiemos sukaustyta Šventoji upė, Anykščių regioninis parkas    Ntr. Justinos Simanonytės (Liet.)

Lietuvoje: permainos 2015-aisiais 

…ir šiemetiniai lūkesčiai 
Lietuvos ministeris pirmininkas Algirdas 

Butkevičius sausio 4 d. surengė konferenciją, 
kurios metu apžvelgė ne tik svarbiausius 2015 
metais padarytus vyriausybės darbus, bet ir 
pristatė pagrindines šių metų ekonominės ir 
socialinės raidos kryptis. 

Premjeras pažymėjo, kad praėjusiais metais į 
gerąją pusę pasikeitė darbo užmokestis. Palygi-
nus su 2014 m. vidutinis mėnesio atlygini-
mas (iki mokesčių) padidėjo 5.5% ir siekė 
735 eu. Taip pat praėjusiais metais padidėjo 
mažiausias mėnesinis atlyginimas (MMA) 
nuo 300 iki 325 eu, jis toliau bus didinamas 
ir šiemet. Nuo sausio pirmos dabar MMA 
siekia 350 eu, o nuo liepos pirmosios dienos 
bus didinamas iki 380 eu. Dar vieną permainą 
palankiai sutiko visi gyventojai, ypač nepa-
siturintys. Šiemet neapmokestinamų pajamų 
suma nuo 166 eu padidinta ik 200 eu. Papil-
domai neapmokestinamų pajamų suma didės 
už auginamus vaikus – 2015 m. ši suma buvo 
60 eu, o šiemet ji padidėjo iki 120 eu. 

Jau praėjusiais metais buvo didinami 
kultūros, meno darbuotojų atlyginimai; jie 
bus dar padidinti ir šiemet. Didesni atlygini-
mai bus mokami ir socialinių paslaugų srities 

darbuotojams – permainos palies apie 7,500 
biudžetinių įstaigų darbuotojų. 

Vykdant policijos pertvarką ir skyrus papil-
domus 10.4 mln eurų, šiemet iki liepos 1 d. bus 
padidinti žemiausios grandies policijos pareigūnų 
atlyginimai. 

Praėjusiais metais sulaukus 24 tiesioginių 
užsienio valstybių investicijų projektų, juos 
įgyvendinant, bus sukurta daugiau kaip 2000 
naujų darbo vietų.                      Nukelta į 3-ią psl.

Lietuvos vyriausybės vadovas A. Butkevičius

Svarbiausi 2015-ųjų metų įvykiai Lietuvoje 
buvo euro įvedimas ir kariuomenės stiprini-
mas, teigia naujienų agentūros BNS apklau-
soje dalyvavę žurnalistai ir leidinių redaktoriai. 
Į svarbiausiųjų 2015 metų įvykių penketuką 
taip pat pateko elektros jungčių į Vakarus 
pabaigtuvės, pirmieji tiesioginiai merų rinkimai 
ir seimo priešprieša su prezidente dėl generalinio 
prokuroro skyrimo. Apklausos dalyvių nuomone, 
pasauliui didžiausią įtaką praėjusiais metais darė 
pabėgėlių masinis judėjimas ir teroro išpuoliai. 

Lietuva devynioliktąja euro zonos nare tapo 
prieš metus – 2015 sausio 1 dieną, siekdama 
įsitvirtinti Europos sąjungoje ir tikėdamasi 
geresnių skolinimosi sąlygų. Po sklandaus euro 
įvedimo parama naujajai valiutai padidėjo, bet 
daugelis gyventojų įsitikinę, kad padidėjo ir 
kainos, nors oficiali statistika tvirtina priešingai. 

Daugelis apklausos dalyvių gerai įvertino 
Lietuvos kariuomenės stiprinimo priemones – 
visų pirma, šauktinių tvarkos grąžinimą, naujos 
ginkluotės įsigijimą, papildomų NATO pajėgų 
buvimą Lietuvoje. Jų nuomone, šauktinių 
grąžinimas ir savanorystės pakilimas ne tik stip- 
rina Lietuvos gynybą, bet ir pasėjo gerus patri-
otizmo grūdus ateičiai. 

Tarp svarbiausių įvykių paminėtos ir gruodžio 
mėnesį užbaigtos elektros jungtys į Švediją 
ir Lenkiją. Pirmąja tikimasi gauti pigesnės 
skandinaviškos elektros. O antroji laikoma svar-
biu žingsniu, siekiant ilgainiui atsiskirti nuo Rusi-
jos kontroliuojamo elektros žiedo. Apklausoje 
taip pat teigiamai paminėti kovo mėnesį vykę 
savivaldybių rinkimai, kuriuose pirmą kartą me-
rai buvo renkami tiesioginiu balsavimu. 
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Religiniame gyvenime

Malda kartu su Šv. Tėvu
Popiežius Pranciškus prašo sausio mėnesį kartu su juo melstis, 

kad nuoširdus skirtingų religijų žmonių dialogas duotų taikos 
ir teisingumo vaisius. Evangelizavimo tikslas – kad dialogu ir 
broliška meile, padedant Šventosios Dvasios malonei, būtų įveikta 
krikščionių nevienybė.

Popiežiaus intencijomis kiekvieną mėnesį meldžiasi prieš pus-
antro šimto metų susibūręs Maldos apaštalavimo judėjimas, šiuo 
metu visame pasaulyje turintis 45 mln. narių. Kas mėnesį skelbia-
momis intencijomis meldžiasi ir daugybė kitų žmonių. 

– Dauguma žmonių pasaulyje sakosi esą tikintys. Tai turėtų 
skatinti dialogą tarp religijų, – sako Šventasis Tėvas, pristatydamas 
maldos intenciją sausio mėnesiui. Turime nepaliaudami melstis ir 
bendradarbiauti su kitaip nei mes mąstančiais žmonėmis. Daugybė 
žmonių skirtingai mąsto, skirtingai jaučia, skirtingais būdais ieško 
Dievo ir jį suranda. Šioje daugybėje, šioje religijų įvairovėje visi 
tikime, kad esame Dievo vaikai. Padėkite paskleisti šio mėnesio 
maldos intenciją: kad nuoširdus skirtingų religijų žmonių dialogas 
duotų taikos ir teisingumo vaisius. Ir tu už tai melskis!“ – kviečia 
Šventasis Tėvas.

Gailestingumo metų 
kalendorius 

Sausio 1-osios vakarą popiežiui Pranciškui atidarius Švč. M. Ma-
rijos Didžiosios bazilikos Šventąsias duris Romoje, Gailestingumo 
jubiliejaus piligrimų laukia jau visos keturios didžiosios bazilikos. 
Ypatingos piligrimų gausos Romos jubiliejinėse bazilikose šiomis 
dienomis nesimato, nors, žinoma, Šv. Petro bazilikoje lankytojų 
niekada netrūksta. Oficialiame Jubiliejaus kalendoriuje numatytas 
renginys įvyko sausio 17-ąją. Tą dieną buvo švenčiamas migrantų 
jubiliejus. Netrukus po jo, sausio 19-ąją, savo jubiliejinę dieną 
Romoje švenčia piligriminių kelionių organizatoriai – visų pirma 
savanoriai, bendradarbiaujantys su katalikiškomis kelionių agen-
tūromis, padedantys maldininkams, ypač ligoniams ir neįgaliems 
žmonėms, keliauti į šventoves. Taip pat ir Gailestingumo jubiliejaus 
metu kiekvieną dieną dešimtys savanorių patarnauja piligrimams 
Romos didžiųjų bazilikų prieigose, visų pirma, prie Šv. Petro ba-
zilikos. Sausio 25-ąją bus švenčiama jubiliejinė ekumeninė diena. 
Popiežius Pranciškus tos dienos pavakare vadovaus Šv. Pauliaus 
atsivertimo šventės antriesiems Mišparams, kuriais, dalyvaujant 
kitų konfesijų krikščionių atstovams, Romoje bus užbaigiama 
tradicinė maldų savaitė už krikščionių vienybę. Pamaldos vyks 
šv. Pauliui skirtoje bazilikoje už senosios Romos sienų. Sausio 
30 d., šeštadienį, numatyta popiežiaus Pranciškaus jubiliejinis 
bendrasis priėmimas. Jubiliejaus metu, be įprastinių bendrųjų 
priėmimų, kurie kiekvieną savaitę vyksta trečiadieniais, popiežius 
Pranciškus su šventųjų metų piligrimais kartą per mėnesį susitikinės 
ir šeštadieniais. Tokie papildomi bendrieji susitikimai numatyti 
vasario 20 d., o po to kovo 12 d. Vasario 2-ąją liturgijoje minint 
Jėzaus paaukojimo šventę (Grabnyčias) ir minint kasmetinę Dievui 
pašvęstojo gyvenimo dieną, Romoje bus švenčiamas pašvęstųjų 
– tai yra įvairiems ordinams, kongregacijoms ir bendruomenėms 
priklausančių moterų ir vyrų vienuolių, jubiliejus. Tą dieną bus 
taip pat baigiami nuo 2014-ųjų rudens visoje Bažnyčioje minėti 
Pašvęstojo gyvenimo metai. Galiausiai, pirmų trijų 2016 metų 
mėnesių Gailestingumo jubiliejaus oficialių renginių programą 
užbaigs kovo 20-ąją vyskupijose minima jaunimo diena. 

Vatikano radijas

Žur na las Na tio nal Geog rap hic pa skel bė kas-
me ti nio fo tog ra fi jų kon kur so nu ga lė to jus. Tarp 
lau rea tų, pa gerb tų gar bės raš tais, pa te ko ja po nė 
fo tog ra fė Hi de ki Mi zu ta, ku riai per ga lę kon-
kur se at ne šė nuo trau ka. Joje nufotografuotas 
Šiau lių ra jo ne esan tis Kry žių kal nas. „Čia yra 
šim tai tūks tan čių kry žių. Kry žių kal nas atspin-

di tai kų lie tu vių pa sip rie ši ni mą prie spau dai. Ši 
ma ža kal ve lė – tai vie ta, kur gy ve na mi ru sių jų 
dva sios. Kai aš čia lan kiau si, kal ve le pra bė go 
mer gai tė ro ži ne su kne le, at ro dė, tar si ji ne ša 
tai ką, vil tį ir mei lę“, – apie netikėtą  kad rą 
pa sa ko jo H. Mi zu ta. Iš vi so „Na tio nal Geog-
rap hic“ fo tog ra fi jų kon kur se šie met da ly va vo 
dau giau nei 13,000 da ly vių. Inf.

Monsinjoro gyvenimas –knygoje 
Praėjusių metų gruodžio pabaigoje skaityto-

jams buvo pristatyta R.Sakalauskaitės knyga 
Gyvenimas, koks jis buvo. Monsinjoro Kazi-
miero Vasiliausko biografija. Autorė remia- 
si visais jai buvusiais prieinamais šaltiniais: 
Vilniaus arkivyskupijos kurijos archyve saugo-
ma kunigo byla, Lietuvos ypatingajame, Latvi-
jos valstybės, Daugpilio archyvuose rastais do-
kumentais. O taip pat niekur neskelbtais kunigo 
laiškais šeimos nariams, rašytais Latvijoje, 
kurioje gyveno, kai 1958 m., pasibaigus trem-
ties laikui, negalėjo grįžti į Lietuvą. Knygoje 
gausu jį globojusių eucharistiečių ir žmonių, 
tuo laikotarpiu kartu su juo dirbusių Latvijos 
Andrejaus Ždanovo kolūkyje, atsiminimų. 
Autorės pasakojimą paįvairina nematytos 
nuotraukos. 

Atskira knygos dalis – K. Vasiliauską 
pažinojusių kunigų Vaclovo Aliulio, Jono 
Borutos, Antano Dilio, Ričardo Doveikos, 
Arūno Kesilio, Kęstučio Latožos, Tadeušo 
Matulianeco, Gintaro Petronio ir Juozo 
Tunaičio atsiminimai.

K. Vasiliauskas buvo politinis kalinys ir 
tremtinys, pirmasis ir ilgametis Vilniaus arki-
katedros bazilikos klebonas, pirmasis 1993 m.  
atkurtos Vilniaus šv. Juozapo kunigų semi-
narijos rektorius, Vilniaus šv. Mikalojaus 
šventovės emeritas, žinomas ir gerbiamas 
visuomenės narys. 1994 m. vasario 10 d. už 
nuopelnus Lietuvai buvo apdovanotas LDK 

Gedimino IV laipsnio ordinu. Santarvės fondo 
premija jam įteikta 1995 m. Vilniaus mies-
to tarybos sprendimu 2000 m. monsinjorui  
K. Vasiliauskui suteiktas Vilniaus miesto garbės 
piliečio vardas, tais pačiais metais jis apdo-
vanotas Lietuvos Nepriklausomybės medaliu.

R. Sakalauskaitė, K. Vasiliauską pažinojusi 
nuo 1989 m., yra viena iš dokumentinio filmo 
apie kunigą „Laimingi buvę jo akivaizdoje“ 
scenarijaus autorių. Jos siūlymu prie Vilniaus 
šv. Rapolo šventovės įrengta Monsinjoro at-
minimui skirta aikštė, pastatyta skulptūra. Inf.

Monsinjoras Kazimieras Vasiliauskas

Kryžių kalnas – japonės nuotraukoje 

Hi de ki Mi zu ta ntr. iš interneto
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

LIETUVA DALIJAMA 
DĖL IŠMOKŲ

Sie kiant ne pra ras ti Eu ro pos 
są jun gos (ES) di de lės da lies 
par amos, nuo 2021 me tų 
Lietuvą  no ri ma su skirs ty-
ti į du skir tin go iš si vys ty mo 
rajonus. Rengiamasi su da-
ry ti Sos ti nės re gio ną iš Vil-
niaus aps kri ties bei Vi du rio 
ir Va ka rų Lie tu vos re gio ną iš 
Aly taus, Kau no, Klai pė dos, 
Ma ri jam po lės, Pa ne vė žio, 
Šiau lių, Tau ra gės, Tel šių ir 
Ute nos aps kri čių.

Šių Lietuvos rajonų eko-
no mi nė pa dė tis ge ro kai ski-
ria si, to dėl no ri ma, kad jiems 
ski ria ma ES fi nan si nė pa- 
r ama at ei ty je bū tų pla nuo ja-
ma at ski rai. ES te ri to ri ja yra 
su skirs ty ta į 3 hie rar chi nių 
ly gių te ri to ri nius sta tis ti nius 
vie ne tus. Remiantis nu sta ty-
tomis taisyklėmis finansinė 
parama jiems skirstoma pagal 
ekonominio išsivystymo lygį; 
geriau gyvenantiems mokama 
mažiau, atsiliekantiems pagal 
gerovės lygį daugiau. Re- 
miantis 2014 me tų duo me-

nimis Lie tu va vir šys 75% 
ES bend ro jo vi daus pro duk-
to (BVP) vi dur kį. Tai – ri ba, 
ski rian ti ma žiau iš vys ty tų 
ir pe rei na mų jų re gio nų ka-
te go ri jas. Tai reiš kia, kad, 
ne at li kus pertvarkos, Lie-
tu va bus pri skir ta pe rei na-
mų jų re gio nų skaičiui. To 
pa sek mė – ski ria ma ES pa- 
r ama (iš sky rus par amą kai mo 
plė trai ir te ri to ri niam bend-
ra dar bia vi mui) ga li su ma žė ti 
iki 60%  bu vu sio mas to, ar ba 
nuo 6,8 bln. iki 4,1 bln. eu rų 
– iš vi so 2,7 bln. eu rų. Vie nas 
to kios padėties  spren di mo bū-
dų – su da ry ti at ski rus rajonus, 
ku riems įvai rios prie mo nės 
ir ES fi nan si nė par ama bū tų 
pla nuo ja mi at ski rai, at siž vel-
giant į skir tin gą jų iš si vys ty-
mo ly gį. Su da ro mi re gio nai 
bū tų ne  ad mi nis tra ci niai, to dėl 
gy ven to jai, vers las, ins ti tu ci-
jos nau jo su skirs ty mo ne pa-
jus tų. Pa si keis tų tik re gio no 
ko das – jis bū tų ne be LT00, 
o LT01 ar LT02

LIETUVOS PAREIGŪNAI 
UKRAINOJE 

 Vilniaus apskrities vy-
riausiojo policijos komisa-
riato viršininkas Kęstutis 
Lančinskas paskirtas nau-
juoju Europos sąjungos pa-
tariamosios misijos Ukrainoje 
vadovu. Sausio 7 d. ES Tary-
bos Politiniame ir saugumo 
komitete priimtas sprendi-
mas nuo 2016 m. vasario 1 d. 
ES Patariamosios misijos 
Ukrainoje vadovu paskirti 
Kęstutį Lančinską, Lietu-
vos policijos profesionalą, 
1992–1998 m. dirbusį Lietu-
vos diplomatinėje tarnyboje. 
Europos sąjungos patariamoji 
misija (EUAM) Ukrainoje yra 
neginkluota civilinė patarėjų 
tarnyba, kuri padeda Ukrai-
nai rengti ir įgyvendinti 
civilinę saugumo sektoriaus 
pertvarką. Atsižvelgdama į 
Ukrainos vyriausybės pra-

šymą, ES Taryba 2014 m.  
liepos 22 d. sprendimu įsteigė 
šią iš ES valstybių narių 
deleguojamų specialistų 
sudarytą misiją, kuri nuo 
2015 m. liepos 1 d. veikia visu 
ope-raciniu pajėgumu. EUAM 
strategiškai pataria, padeda 
planuoti ir remia Ukrainos 
teisės priežiūros institucijų ir 
agentūrų (policijos, pasienio 
apsaugos, kalėjimų ir saugu-
mo tarnybų), teisės viršenybės 
institucijų (teismų sistemos 
ir prokuratūros) reformas 
ir padeda Ukrainai stiprinti 
valdymą kovos su korupcija, 
žmogaus teisių, viešojo ad-
ministravimo ir strateginės 
komunikacijos klausimais. 
Ukrainoje šiuo metu dirba 
daugiau kaip 10 prityrusių 
Lietuvos specialistų. 

PARAMA KRYMO TOTORIAMS
Lietuvos užsienio reikalų 

viceministeris Andrius Krivas 
sausio 6 dieną Vilniuje su Lie-
tuvos totorių bendruomenių 
sąjungos pirmininku Adu Ja-
kubausku aptarė Krymo toto-
rių problemas neteisėtai oku-
puotame Kryme ir Lietuvos 
paramos galimybes. Susitiki-
me viceministeris pažymėjo, 
kad lietuvius ir totorius sieja 
ilgaamžė istorinė bendrystė, 
todėl Lietuva įdėmiai stebi pa-
dėtį ir yra susirūpinusi dėl vis 
blogėjančios žmogaus teisių 
padėties Rusijos aneksuotame 
Kryme. Lietuva tvirtai remia 
Ukrainos nepriklausomybę, 
teritorinį vientisumą, suvere-

nitetą, niekada nepripažino, 
nepripažįsta ir nepripažins 
Krymo okupacijos ir anek-
sijos. Susitikime aptartos 
tolesnės Lietuvos pagalbos 
Krymo totoriams galimybės, 
būsimo Pasaulio Krymo toto-
rių kongreso vykdomojo ko-
miteto susitikimas Vilniuje ir 
kt. planai. A. Jakubauskas yra 
Krymo totorių tautinio parla-
mento – Medžliso – atstovas 
Lietuvoje, Pasaulio Krymo 
totorių kongreso vykdomojo 
komiteto narys, pernai (2015 
m.) buvo išrinktas Pasaulio 
Krymo totorių kongreso gene-
ralinio sekretoriaus pavaduo-
toju penkerių metų terminui.

Lietuvoje: permainos 
2015-aisiais 
Atkelta iš 1-o psl.

Praėjusių metų II-ajame ir III-iajame 
ketvirčiuose tiesioginių užsienio verslovių in-
vesticijos didėjo ir sudarė 247.2 mln. eu. Tai 
atspindi užsienio investuotojų pasitikėjimą 
Lietuvos investicine ir verslo aplinka. Lietu-
voje daugiausia yra investavusios (eil. tvarka) 
Švedija, Olandija,Vokietija, Norvegija, Lenkija 
ir Estija. Tiesioginės užsienio investicijos (TUI) 
iš Europos sąjungos valstybių sudarė 10,9 bln. 
eu; iš euro zonos valstybių – 5.9 bln; iš NVS 
(nepriklausomų valstybių sandraugos) – 202,3 
mln. eu. 

Praėjusieji metai iš tiesų įėjo į Lietuvos 
istoriją, nes pernai pirmą kartą mūsų valstybė 
tapo energetiškai nepriklausoma nuo vie-

nintelio energijos išteklių tiekėjo Rytuose. 
“GIPL”projektas bus baigtas iki 2019 metų ir 
leis Lietuvos dujų sektoriui visiškai įsijungti į 
Vidurio ir Vakarų Europos tinklus. Tačiau tai 
nereiškia, kad darbai šioje srityje jau baigti. 

Vyriausybės vadovas tarp kitų svarbiausių 
šiemetinių užduočių vyriausybei vardijo tolesnį 
energetinės nepriklausomybės stiprinimą, šalies 
ūkio augimą ir naujų rinkų paiešką lietuviškiems 
gaminiams. Laukia kitas svarbus darbas – pa-
sirengimas Ekonominio bendradarbiavimo ir 
plėtros organizacijoje narystei. Svarbu parengti 
ir Seime patvirtinti socialinės plėtros modelio 
planą, kuris leistų padidinti valstybės gebėjimą 
lenktyniauti versle su kitomis šalimis, tuo pačiu 
didintų dirbančiųjų pajamas. Užsienio politiko-
je bus tęsiama veikla Rytų partnerystės procese, 
užtikrinant visokeriopą pagalbą Ukrainai.

Inf. pagal tinklalapį Mano vyriausybė 
parengė S.K.

Istorinių datų kalendoriuje – 
Klaipėdos susigrąžinimas

1923 m. sausio 15 d. vyko sukilimas, po ku-
rio Klaipėdos kraštas po daugelio šimtmečių 
buvo prijungtas prie Lietuvos. Būtent po šio 
sukilimo prisijungdama uostamiestį, Lietuva 
atsigręžė į Vakarus, įgijo jūrinės valstybės 
statusą ir gavo įkvėpimą ilgai trukusiai kovai 
dėl Lenkijos užimto Vilniaus.

"Lietuvių grįžimas į Klaipėdą po 500 metų 
pertraukos civilizacine prasme Lietuvai reiškė 
maždaug tą patį, ką Berlynui reiškė Vokietijos 
suvienijimas ir Bavarijos įjungimas į Vokietijos 
valstybę arba Rusijai – Švedijos sumušimas ir 
Sankt-Peterburgo įkūrimas", – taip šio įvykio 
istorinę svarbą yra apibrėžęs Lietuvos istorikas 
A.Kasparavičius.

Prieš 93 metus Šilutėje buvo sudarytas Vyr-
iausiasis Mažosios Lietuvos gelbėjimo komite-
tas. Po trijų dienų jis paprašė Lietuvos ateiti 
į pagalbą, ir sausio 9-ąją civiliais drabužiais 
aprengti tūkstantis Lietuvos savanorių peržengė 
sieną. Kaunas šį žingsnį pristatė kaip vietinį 
sukilimą, ir Lietuvos seimas sausio 24-ąją pa- 
tenkino komiteto prašymą prisijungti prie 
Lietuvos. Iki tol pagal Versalio sutartį 
Klaipėdą valdė prancūzų administraci-
ja. Netrukus Klaipėdą autonomine Lie- 

tuvos dalimi pripažino ir 
Ambasadorių konferen-
cija, sukeldama triumfo 
nuotaikas Lietuvoje.

“Be Klaipėdos atgavi-
mo tarpukario Lietuvos 
ekonominė pažanga bu- 
vo neįmanoma. Be Klai-
pėdos ir lietuvių politinė-
diplomatinė kova dėl Vil- 
niaus praktiškai buvo pa- 
smerkta. O be Vilniaus ir  
Klaipėdos lietuviškas 
valstybingumas lieka 
tik ideologinė chimera.  
Be to, žygis į Klaipėdą 

lietuviams buvo svarbus 
psichologiškai: jis parodė, 
kad tam tikrose srityse Lie-
tuva gali konkuruoti su Len-
kija, o tai įkvėpė ilgalaikei 
kovai dėl Vilniaus”, – sakė  
A. Kasparavičius. 

Klaipėdos krašto gyventojų 
1925 metų surašymo duome-
nys parodė, kad krašte gyveno 
141,000 gyventojų, iš jų 64,000 
vokiečių, 37,000 lietuvių ir  
34,000 “klaipėdiečių”, kurie 
namuose kalbėjo lietuviškai. 

Per 15 pirmosios Lietuvos neprik- 
lausomybės metų užsienio laivy-
ba Klaipėdoje išaugo daugiau nei dvi- 
gubai: nuo 700 laivų 1923 metais iki 1,550 
1938-aisiais. Krovinių apyvarta uoste išaugo net 
keturis kartus. 1938 metais per Klaipėdą ėjo jau 
beveik 80% visos Lietuvos užsienio prekybos. 

Šiandieninė Klaipėda – šiuolaikinis judrus 
Lietuvos uostas, kurį vis dažniau lanko pasaulio 
valstybių krovininiai ir turistiniai laivai, svarbus 
pamario kultūros ir švietimo centras. Inf.

Klaipėdos krašto vaduotojai savanoriai – sukilimo dalyviai

Savanorių paradas Klaipėdos centre 1923-ai-
siais, sukilimui pasibaigus 
Ntrs. iš Lietuvos valst. centrinio archyvo

Dabartinė Klaipėda                               Ntr. D. Nikitenkos
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Ilgametis Hamiltono veikėjas švenčia 95-uosius
Ramūnė SAKALAITĖ 
JONAITIENĖ

Juozas Krištolaitis gimė 1921 m. 
Lietuvoje, zanavykų krašte, Vaitiškių 
kaime, pusantro kilometro nuo 
Šešupės. Augo šeštas iš keturių bro- 
lių ir dviejų sesučių ūkininko Antano ir 
Emilijos Krištolaičių šeimoje. Baigęs 
Marijampolės mokytojų (seminariją) 
akademiją per 2 metus, įgijo teisę 
dirbti mokytoju.  1944 m. įstojo į karo 
mokyklą. Vokiečiams karo mokyklą 
uždarius, kartu su broliu pabėgo į 
Vokietiją, bet vėl grįžo į Lietuvą ieškoti 
tėvų. 

Po mėnesio suradus tėvus, frontas 
staiga pasistūmė, ir Juozas su broliu 
Vytuku  atsidūrė rusų kariuomenės 
apsuptyje. Kur bėgti – į mišką ar į 
Vakarus? Paklusę  mamos maldavi-
mams, abu apleido Lietuvos žemę 
ir pasitraukė į Vokietiją, kur po kiek 
laiko ir daugelio išgyvenimų atsirado 
Augsburgo (Hochfeldo) pereinamoje 
DP stovykloje. Ten 2 metus moky-
tojavo Augsburge lietuvių lagerio 
mokykloje. Į Kanadą atvyko 1948 m. 
Po metų, atidirbęs sutartyje numatytą 
laiką  miško darbų, atvyko į Hamiltoną, 

kur per Velykas susipažino su Gai- 
lute. Su ja sukūrė šeimą, užaugino sūnų 
Edį ir dukrą Ramoną. Stelco įmonėje 
išdirbo 34 metus, o laisvu nuo darbo 
ir namų pareigų laiku  įsijungė į viso- 
keriopą Hamiltono apylinkės lietuvių 
veiklą, pradėdamas nuo mokytojavimo 
šeštadieninėje mokykloje. Jo paties 
žodžiais, Hamiltono lietuvių juo- 
kaujama, kad vienintelė organizacija, 

kuriai Juozas Krištolaitis NEvadovavo, 
tai Katalikės moterys!

Ir iš tikrųjų, jo veiklos sąrašas gan 
ilgas, pradedant aukų rinkimu Tau-
tos fondui ir bendruomenei (1951-
1960), pirmininkavimu Hamiltono 
LB valdybai (1965-1967). Nuo 1965  
J. Krištolaitis buvo KLB tarybos narys, 
valdyboje dirbo nuo 1969 iki 1996 m. 
iždininku (1972-1991) ir pirmininku 
(1990-1991). Jam pasiūlius, Hamil-
tone 1988 m. vyko pirmoji Kanadoje 
rengiama Tautinių šokių šventė, ku-
riai vadovavo dr. Vaidotas Kvedaras. 
J. Krištolaitis buvo sėkmingos šventės 
finansų komiteto pirmininkas. 1977-
1988 m. – kredito kooperatyvo “Talka” 
pirmininkas ir valdybos narys, 1978-
2000 m. Hamiltono Aušros Vartų para-
pijos choro pirmininkas, 1980-2000 m. 
parapijos tarybos pirmininkas. Jis taip 
pat pirmininkavo Hamiltono parapijos 
50-mečio minėjimo renginiams, buvo 
PLB seimo atstovas Kanadai.

Savo prisiminimuose J. Krištolaitis 
rašo, kad tuo metu Kanados lietuvių 
bendruomenės užduotis buvo atstovauti 
pavergtai Lietuvos valstybei ir iškelti 
jai svarbius  klausimus Kanados 
pareigūnams. Svarbiausias darbų tiks-
las buvo paveikti tuometinę Kanados 
vyriausybę, kad ji kaip galint greičiau 
pripažintų Lietuvos nepriklausomybę. 

Kanadoje pradėjus lankytis pirmiesiems 
Sąjūdžio atstovams, reikėjo juos pri-
imti, išlaikyti ir keliones apmokėti. Jam 
būnant KLB iždininku, PLB pirmininko 
Vytauto Bieliausko prašymu, pradėtas 
pagalbos Lietuvai vajus. Surinktas 
milijonas dolerių, kurie buvo paskirti 
Lietuvos atstovybės patalpų pirkimui 
Briuselyje. 

1991 m. Kanadai pripažinus Lietu-
vos nepriklausomybę, J. Krištolaitis, 
kaip KLB pirmininkas, vyko į Lietuvą 
su 30 asmenų misija, kuriai vadovavo 
Kanados tarptautinės prekybos minis-
teris Michael Wilson. Tarp kitų jos narių 
dalyvavo ir tuometinė  KLB valdybos 
visuomeninių reikalų pirmininkė Gabija 
Petrauskienė, vicepirmininkas adv. Al-
gis Pacevičius. Tai buvo J. Krištolaičio 
pirmas sugrįžimas į Lietuvą po 46 metų, 
itin atsimintinas ir todėl, kad kelionė 
jau buvo į nepriklausomybę atgavusią  
Lietuvą.

Juozas Krištolaitis atliko itin svar-
bias pareigas KLB valdyboje, ypač 
Lietuvos nepriklausomybės atgavimo 
laikotarpiu, ir visą gyvenimą pašventė 
uoliai ir sąžiningai dirbdamas tikro lie- 
tuvio bendruomenininko darbą. Jam 
švenčiant 95-ąjį gimimo jubiliejų, tenka 
jam padėkoti ir palinkėti sveikatos ir 
gražių dienų.

Lietuvos gyventojų genocido ir rez-
istencijos tyrimo centras (LGGRTC) 
parengė edukacinę programą „Pabėgimas 
iš sovietinės pilkumos: jaunimo maištas“. 
Šios programos dėka šiandienos jauni-
mas mokomas atpažinti priespaudos 
pančius, padėti suvokti, kaip negera 
būti tokios visuomenės dalimi. Drauge 
moksleiviams primenama ir visų mūsų 
turima didžiulė vertybė – tautos laisvė, 
kurią privalome itin branginti.

 Antisovietinėje proklamacijoje 
įrašyti trūkstamus žodžius, atspėti, 
koks kūrinys transliuojamas radijo 

bangomis, kurį išgirsti trukdo specialūs 
sovietmečiu naudoti prietaisai. Šias 
bei kitas užduotis tenka atlikti šios 
programos dalyviams. Dabar jaunimui 
sovietmečio realybė suvokiama gana 
sunkiai, bet pabandžiusieji įsigyventi 
į ją prisipažįsta gavę nepakartojamos 
patirties. Programa skirta 5–12 klasių 
moksleiviams.  

Lietuvos jaunimas prieš sovietinį 
režimą maištavo nuo pat pokario laikų, 
ir tai vyko iki okupacijos pabaigos. 
„Maištas vyko keliomis formomis. 
Viena jų buvo atsišaukimų rašymas 

bei platinimas, kuriais bandyta tau-
tai atverti akis, išjudinti ją. Prie šios 
pasipriešinimo formos priskirtinas ir 
jaunimo etnokultūrinis judėjimas. Šis 
judėjimas reiškėsi jaunuoliams organi-
zuojant etnografines ekspedicija, skirtas 
tautos kultūros lobiams pažinti, žygeivių 
klubų veikla, kai buvo lankomi Lietuvai 
nusipelniusių žmonių kapai, piliakal- 
niai, ir būrimusi į folkloro kolektyvus, 
dainavusius senovės dainas“, – sakė 
LGGRTC vadovė D. Lauraitienė. 

Kita pasipriešinimo forma buvo 

vakarietiškos kultūros, kuri buvo la-
bai priešiška sovietinei, propagavi-
mas. „Siekdami išsiskirti iš sovietinės 
pilkumos, jaunuoliai bandė rengtis 
kaip vakarietiškiems hipių bei pankų 
judėjimams priklausę jų bendraamžiai, 
klausėsi jų muzikos“. D. Lauraitienė  
pabrėžė, kad šiems judėjimams priklau-
santys vaikinai auginosi ilgus plaukus, 
dėvėjo daug spalvingesnius drabužius, 
negu buvo įprasta sovietmečiu. Tačiau 
net ir to pakako, kad pritrauktum sovie-
tinio saugumo dėmesį. „Vien dėl to, kad 
kitaip rengdavosi, laisviau elgdavosi ar 
klausydavosi vakarietiškos muzikos, ne 
vienam jaunuoliui buvo užkirstas kelias 
į aukštąją mokyklą, o buvo ir tokių, ku-
rie dėl nestandartinio mąstymo atsidūrė 
psichiatrijos ligoninėse“, – akcentavo 
D. Lauraitienė. Sovietmetis iš žmonių 
siekė padaryti standartinę, pilką, vie-
nodai mąstančią, vienodai gyvenančią, 
paklusnią visuomenę, o tiksliau – pilkų 
žmonių masę.

Daiva Baronienė 

Jaunimo maišto išraiška – eitynės Kaune. / LGGRTC nuotrauka 

Iš netolimos praeities
Jaunimo maištas sovietmečiu

Juozas Krištolaitis, garbingą sukaktį 
švenčiantis lietuvių bendruomenės 
visuomenininkas

KGB atpažinimo ženklais pažymėti 
jaunuoliai, dalyvavę R. Kalantos 
žūties minėjime
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Pagal CBC parengė R. Žemaitytė

Juozapas PALIONIS
Tęsinys iš nr. 2-o

Lietuvos SSR vietinių Darbo žmonių liau-
dies deputatų tarybų (DŽDT) visų lygių (sričių, 
apskričių, valsčių, apylinkių, miesto tipo 
gyvenviečių, miestų, rajonų) pirmininkai, jų pa-
vaduotojai, padėjėjai, sekretoriai, struktūrinių 
padalinių vadovai ir jų pavaduotojai; 

Lietuvos SSR vietinių DŽDT visų lygių 
(sričių, apskričių, valsčių, apylinkių, miesto 
tipo gyvenviečių, miestų, rajonų) vykdomųjų 
komitetų pirmininkai, pavaduotojai, sekreto-
riai, valdybų, skyrių viršininkai, pavaduotojai 
ir kitų struktūrinių padalinių vadovai;

LKP patvirtintos visų lygių Lietuvos SSR 
oficialiosios privilegijuotosios nomenklatūros 
(vardinio pareigybių sąrašo) nariai; Lietuvos 
SSR valstybinių komitetų pirmininkai, pa-
vaduotojai; Visų lygių agitatoriai, propagan-
dininkai-lektoriai;

Ginkluotų sovietinių aktyvistų (komunistų, 
komjaunuolių, tarnautojų ir kt.) darinių (grupių, 
būrių) nariai, dalyvavę partizanų naikinime, 
trėmimuose ir kitose okupacinės valdžios ope-
racijose, taip pat kolūkių apsaugoje;

Visų lygių teismų pirmininkai, teisėjai, 
prokuratūrų vadovai, prokurorai, konkrečia 
veikla prisidėję prie pasipriešinimo okupacijai 
(rezistencijos) dalyvių persekiojimo ir bau-
dimo, nepriklausomybės siekio slopinimo;

Sovietinės žiniasklaidos priemonių vadovai, 
redaktoriai, pavaduotojai, atsakingieji sekretoriai, 
vykdę ideologinę kontrolę, padėję įgyvendinti 
nutautinimo politiką, varžę žodžio laisvę, skleidę 
ateizmą, utopinio komunizmo idėją;

Mokslo, mokymo, švietimo institucijų ir 
įstaigų vadovai ir jiems pavaldūs darbuotojai, 
pasižymėję sovietizuojant visuomenės sąmonę; 

Vyriausiosios literatūros valdybos (Glavlit), 
Religinių kultų reikalų tarybos, Savanoriškos 
draugijos armijai, aviacijai ir laivynui remti, 
Meno reikalų valdybos, Kultūros ir švietimo 
įstaigų komiteto, Užsienio reikalų komisi-
jos, Nacionalizavimo ir turto konfiskavimo 
komisijų, Ištremtųjų turto aprašymo komisijų, 
Vakarų radijo laidų trukdymo stočių, Centrinės 
rinkimų komisijos, Lietuvos SSR Ateizmo 
muziejaus, Lietuvos SSR Revoliucijos mu-
ziejaus, Aukštosios ir kitų partinių mokyklų, 
Marksizmo-leninizmo universitetų ir kursų, 
Politinio švietimo įstaigų, Partijos istorijos 
instituto prie LKP CK vadovai ir pavaduoto-
jai, šių įstaigų struktūrinių padalinių vadovai, 
LKP pavaldžių organizacijų politinių skyrių 
viršininkai, pavaduotojai, visų institucijų ir 
struktūrų politiniai vadovai, pavaduotojai, 
ūkinių struktūrų vadovų pavaduotojai poli-
tiniams reikalams.
Labiausiai pasižymėję 
SSRS kolaborantai 

Georgijus Bacharovas, Juozas Bartašiūnas, 
Feliksas Bieliauskas, Petras Cvirka, Karolis 
Didžiulis, Nachmanas Dušanskis, Alfonsas 
Gailevičius, Mečislovas Gedvilas, Liudas Gira, 
Aleksandras Guzevičius, Mykolas Junčas-
Kučinskas, Judita Komodaitė, Fridis Krastinis, 
Kostas Kubilinskas, Kazimieras Liaudis, Jonas 
Macijauskas, Juozas Maniušis, Juozas Marku-
lis, Leonardas Martavičius, Icikas Meskupas, 
Vladas Niunka, Eduardas Ozarskis, Justas Pa- 
leckis, Juozas Petkevičius, Kazimieras 
Preikšas, Bronius Pušinis, Antanas Raguotis, 
Alfonsas Randakevičius, Eusiejus Rozaus-
kas, Aleksandras Slavinas, Antanas Sniečkus, 
Romas Šarmaitis, Jonas Šimkus, Motiejus 
Šumauskas, Mečislovas Taurinskas, Danielius 
Todesas, Valerija Valsiūnienė, Antanas Ven-
clova, Jonas Vildžiūnas, Vincas Vitkauskas, 
Genrikas Zimanas, Juozas Žiugžda.

Kam dar neaišku apie nusikalstamą Lietu-
vos komunistų veiklą, Martynas pasiūlė skai-
tyti per žiniasklaidą išplatintą visuomeninių 
organizacijų sprendimą.

Kanados įvykių apžvalga

KANADOS PARLAMENTO POETAS
George Elliott Clarke, 

žinomas dramaturgas,  poetas, 
2001 metais gavęs Governor 
General's Award už knygą 
Execution Poems, taip pat 
žinomas kaip  knygų Whylah 
Falls bei George & Rue auto-
rius, literatūros kritikas  ir To-
ronto universiteto profesorius, 
tapo parlamento poetu. Jis buvo 
"tikras Kanados poetų amba-
sadorius. Jo įnašas į Kanados 
kultūrą yra ypatingai didelis", – 
pasakė parlamentaras G. Furey. 
George Elliott Clarke yra kilęs 
iš afrikiečių, kurių jau septinta 
karta gyvena Šiaurės Amerikoje. 

Parlamento poeto pareigos 
įsteigtos 2001 metais, kad būtų 
atkreiptas didesnis visuomenės 
dėmesys į poeziją, jos skaitymą 
ir rašymą. Šias pareigas 
gavęs žmogus rašo proginius 
eilėraščius įvairių parlamente 
vykstančių švenčių proga, or-
ganizuoja poezijos skaitymus, 
pataria parlamento bibliote-
kininkui parenkant knygas ir 
atlieka kitokius panašius dar-
bus. Tokias pareigas tas pats 
žmogus eina dvejus metus. Par-
lamento poetais yra buvę poetai 
Michel Pleau, Fred Wah, Pierre 
DesRuisseaux ir kiti.

IŠMOKOS UŽ VAIKUS 
Nauja federacinė liberalų 

vyriausybės pažadėjo kitaip 
pažvelgti į išmokas už vai-
kus  (government child care 
benefits), bet iki šių metų lie-
pos išmokų už vaikus tvarka 
lieka tokia pati. Naujo išmokų 
plano detalės nebus žinomos, 
kol finansų ministeris Bill 
Monreau nepateiks biudžeto 
ataskaitos, bet liberalų parti-
jos atstovai teigia, kad išmokų 
dydis priklausys nuo metinių 
šeimos pajamų ir kad jie bus 
dosnesni bent jau šeimoms, 
kurių metinės pajamos 
neviršija $150,000 per metus. 
Liberalai mano, kad dabartinė 
išmokų už vaikus sistema 
nėra teisinga, nes išmokas 
gauna visi, neatsižvelgiant į 

šeimos metinių pajamų dydį.
Dabar šeima, auginanti vieną 

vaiką iki 6 ir vieną virš 6 metų, 
jeigu mažiau uždirbančio vie-
no iš tėvų metinės pajamos 
didesnės negu $11,000, turės 
sumokėti mažiausiai $400 
mokesčių valstybei ir dar 
provincinius arba teritorinius 
mokesčius, kurie yra nuo $105 
(Nunavut) iki $422 (Kvebeke).

Nėra aišku, kaip liberalų ku-
riama nauja sistema paveiks 
išmokas, kurias šeimos dar gaus 
iki šių metų liepos mėnesio: 
ar jos bus paveiktos naujo, 
liberalų, plano, ar už jas vis 
dėlto reikės mokėti federacinius 
ir provincinius arba teritorinius 
mokesčius.

KANADA SAUGO SAVO VANDENIS
Praeitų metų lapkričio mėnesį 

Kanados  žuvininkystės minis-
teriu tapęs Hunter Tootoo sako, 
kad  mokslas lems, kokiose 
Kanados vandenynų vietose 
vyriausybė paskirs apsaugą 
ir kokia plėtra bus leidžiama 
tose vietose. Ministeris taip pat 
patvirtino, kad jo vyriausybė 
įsipareigojo apsaugoti 5% 
Kanados vandenų kitais metais 
ir padidinti saugomų vandenų 
teritoriją iki 10 %  – iki 2020 m.  
Aplinkosaugininkai iš Oceans 
North Canada siūlo labiau ap-

saugoti Churchill ir Seal (Mani-
toba) upes, nes jose gyvena 
Beluga banginiai. Tos upės yra 
vieni iš didžiausių šių gyvūnų 
telkinių pasaulyje. Kanada pa-
gal apsaugotų jūrų ir vandenynų 
procentą pasaulyje yra 119-
oje vietoje. Čia apsaugota 
1.3% vandenų. Mokslininkų 
aiškinimu, labiausiai apsaugo-
tos yra tos teritorijos, kuriose iš 
viso neleidžiama žvejyba: nei 
prekybos, nei pramonės tikslais. 
Hunter Tootoo yra pirmasis 
žvejybos ministeris iš Arktikos.

NAUJAS MOKSLO 
CENTRAS TORONTE 

Kanados ministeris pir-
mininkas Justin Trudeau, 
lankydamasis Toronte, MaRS 
mokslo, tyrimų, verslo centre, 
paskelbė, kad federacinė vy- 
riausybė skiria $20 mln. nau-
jo medicinos centro statybai. 
Lėšos per Atstatomosios Medi-
cinos centrą (Centre of Com-
mercialization of Regenerative 
Medicine arba CCRM) skirtos 

kamieninių ląstelių tyrimo ir 
taikymo gydymui centrui (Cen-
tre for Advanced Therapeutic 
Cell Technologies). Jo statyba 
ir įranga kainuotų beveik $50 
mln. Didžiąją dalį lėšų sumokės 
verslininkai, besidomintys 
būsimojo centro veikla.Tai pir-
masis viešojo ir privataus vers-
lo bendradarbiavimo pavyz- 
dys sveikatos srityje.

Ar kas buvo, tas praėjo be pėdsako?
Sovietų Komunistų partijos ir jos 
padalinio LKP pasmerkimas 

Seimo Kovo 11-osios Akto salėje 2015 m.  
gegužės 22 d. vyko konferencija „Lietu-
vos gyventojų sovietinio genocido organi-
zatoriai ir vykdytojai: istorinis, moralinis ir 
teisinis atsakomybės įvertinimas“. Konferen-
cijos rengėjai – Lietuvos respublikos seimo 
Pasipriešinimo okupaciniams režimams dalyvių 
ir nuo okupacijų nukentėjusių asmenų teisių ir 
reikalų komisija (LKKAS), Lietuvos laisvės 
kovotojų sąjunga (LLKS), Istorinės atminties 
ir valstybingumo tvirtinimo visuomeninė ta-
ryba, dvidešimt septynių nevyriausybinių 
organizacijų, padedančių stiprinti Lietuvos 
valstybės gynybinius pajėgumus atstovai. Į 
konferenciją buvo pakviesti ir atvyko per 300 
visuomeninių bei valstybinių organizacijų narių, 
buvę tremtiniai ir politiniai kaliniai, dvasiškiai. 
Seimo nariai nusprendė: - įvardinti ir paskelbti 
SSKP ir jos padalinį Lietuvoje – LKP – nusi-
kalstama represine organizacija 1940–41 ir 
1944–91 metais bei kreiptis į Lietuvos respub-
likos seimą konferencijos sprendimą įteisinti 
Valstybės teisės aktu, siūlyti Lietuvos respub-
likos seimui ir vyriausybei kreiptis į Europos 
parlamentą dėl SSKP ir jos padalinio LKP, kaip 
tautų genocido organizatorių ir vykdytojų nusi-
kalstamos veiklos politinio įvertinimo.

Kol SSKP ir LKP nėra pasmerktos valstybiniu 
lygmeniu, tauta išlieka suskaldyta ne pagal parti-
jas, o pagal pažiūras į sovietinę jos praeitį. Partijų 
radosi jau per 40, kas yra nenatūralu politinėje 
erdvėje, nes valstybės kūrimo ir tvirtinimo tiek 
ideologijų tiesiog negali būti. Lietuvoje didžioji 
dauguma partijų sukurptos kokiai grupei turint 
tikslą pakliūti į valdžias, todėl ir valstybės kūrimas 
bei tvirtinimas iškreiptas, todėl ir demokratija 
netikra. Lietuvoje Nepriklausomybės atkūrimo 
metu nepavyko priimti nei desovietizacijos, nei 
liustracijos įstatymų, todėl visuomenė pasime-
tusi, nes jai įtaką tebedaro tai kas buvo, bet be 
pėdsako nepraėjo.
Išeitis

Martyno vardijama Lietuvos sopulių aibė jau 
iš pat pradžių pradėjo klibinti mano gailestingu-
mo nuostatą, o ir siuvėjo veidas mainėsi į 
rūstų. Prisiminiau, kad Lietuvos Laisvės Ko-
vos Sąjūdžio Tarybos 1949 m. vasario 16 d. 
Deklaracija 1999 m. sausio 12 d. Lietuvos 
Respublikos Įstatymu pripažinta teisės aktu, 
taigi išvardintos veikos, kuriose išvien su SSRS 
komunistais dalyvavo Lietuvos komunistų par-
tijos įvairių lygių vadovai, yra nusikalstamos, 
todėl, kai siuvėjas sopulingąją litaniją baigė, 
padeklamavau prisiminęs Putino „Rūstybės 
psalmės“ posmelį:

O Dieve teisingos rūstybės,
Valdove vergų ir tironų!
Perkūnais kerštingos rūstybės
Išpirki kančias milijonų.

O Martynas, nuo rūstybės atlėgstančiu veidu 
ir žvilgsniu, priminė paskelbtus Šventuosius 
Gailestingumo metus ir pasiūlė neberūstauti, 
prakeiksmu nebesmerkti persivadinusių kitais 
vardais Lietuvos komunistų, o melstis už tai, 
kad patys buvę komunistai pasmerktų savo par-
tijos  nusikalstamas veikas bei, pasibarstę gal-
vas pelenais, atliktų atgailą. Po tokio netikėto 
kaimyno atsimainymo ir pats staiga pasijutau 
kitokiu, todėl abu sutarėme melsti Gailestingąjį 
Dievą prašydami, kad buvusiems komunistams, 
jei jie viešai pasmerks savo praeitį ir atsiprašys 
Tautos, atleidimą suteiktų. Labai tikėtina, kad 
tuomet tas sovietinis pėdsakas visuomenės 
sąmonėje sunyktų. Tokį siūlymą Seimui jau 
pateikė paminėta 2015 m. gegužės 22 dieną 
įvykusi Konferencija. 

Pastaba: Autorius – Algimantas Zolubas, 
Juozapas Palionis – slapyvardis. Autorius prisi-
ima atsakomybę už pateiktus duomenis apie 
rašinyje minimus asmenis bei pateiktas žinias 
apie visuomeninių organizacijų konferencijos 
sprendimą.                                       PABAIGA
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Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 105 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Australija 
Praėjusių metų lapkričio 25 d. Sydnėjaus 

lietuvių bendruomenės vadovai turėjo progos 
susipažinti su naujai paskirtu Australijos am-
basadoriumi P. Wojciechowsky. Jis taip pat 
atstovauja Australijos vyriausybei Čekijoje ir 
Lenkijoje;  pagrindinė diplomato įstaiga yra 

Lenkijoje. Prieš išvykdamas į paskyrimo vietą 
diplomatas pageidavo susitikti ir susipažinti su 
Sydnėjaus lietuvių bendruomenės atstovais, ap-
tarti abiems pusėms svarbias temas. Susitikime 
dalyvavo garbės gen. konsulė Ginta Viliūnas,  
dr. Ramutis Zakarevičius, Eglė Garrick, 
iždininkas, Giedrimas Jeglinskas ir bendruomenės 
valdybos pirmininkė Jadvyga Burokienė. Inf.

Vokietija 
Sausio 15-tą dieną Hamburge vyko naujausio Valdo Papievio 

romano Odilė, arba oro uostų vienatvė sutiktuvės. Dalyvaujant 
knygos autoriui bei lietuvių rašytojui, poetui, dramaturgui, 
literatūros kritikui ir publicistui Liudvikui Jakimavičiui, šis 
Prancūzijoje gyvenančio lietuvių autoriaus romanas pristatytas 
Vokietijos lietuviams. Paryžiuje gyvenančio lietuvių rašytojo 
Valdo Papievio romanas Odilė, arba oro uostų vienatvė – viena 
iš labiausiai skaitomų 2015 metais lietuvių rašytojų knygų. 
Praėjusią vasarą išleistas romanas Lietuvoje sulaukė jau trečiojo 
leidimo. Metų knygos rinkimuose šis V. Papievio romanas 
pateko į geriausių lietuviškų knygų suaugusiems penketuką.

 Romano veiksmas skaitytoją nukelia į Paryžių. Jame rašoma 
apie garbaus amžiaus Odilės bei jos nuomininko, knygos pa-
sakotojo, artimai susijusius gyvenimus. Knygos veikėju tampa 
ir Paryžius, kurį tiek Odilė, tiek pasakotojas mato ir jaučia 
skirtingai, tačiau jie abu šį miestą vienodai pamilę. 

Valdas Papievis gimė 1962 metais Anykščiuose, čia baigė 
Jono Biliūno vidurinę mokyklą. 1980-1985 m. studijavo Vilniaus 
universitete lietuvių kalbą ir literatūrą. Nuo 1995 m. gyvena 
Paryžiuje, bendradarbiavo su „Laisvosios Europos“ radiju, 
dabar teikia žinias iš Prancūzijos LRT radijui, dirba Prancūzijos 
lietuvių bendruomenės valdybos sekretoriaus pareigose. Nuo 
1989 m. yra Lietuvos rašytojų sąjungos narys. Apdovanotas 
Lietuvos literatūros premijomis. Jis yra išleidęs keturis romanus, 
vertęs iš anglų, prancūzų kalbų. Lietuvių literatūros ir tauto-
sakos institutas romaną Eiti paskelbė kūrybiškiausia 2010 m. 
knyga, už jį autorius gavo Liudo Dovydėno premiją, skiriamą 
už geriausią metų romaną.

Literatūros vakaro vedėjas Liudvikas Jakimavičius kartu su 
Valdu Papieviu baigė Vilniaus universiteto filologijos fakultetą. 
Abu jie buvo ir pogrindinio kultūros mėnraščio Sietynas leidėjai. 
Pastaruoju metu L. Jakimavičius skelbia publicistinius tekstus 
internetinėje žiniasklaidoje, rašo įvairių žanrų kūrinėlius vai-
kams ir suaugusiems. Dar Atgimimo laikais jis išgarsėjo kaip 
populiaraus TV spektaklio "Gaisrininkų legendos" autorius ir 
"Šėpos" teatro scenarijų autorius. Tai vienas iš retų Lietuvos 
kūrėjų, į gyvenimo tikrovę žvelgiantis pro ironijos, grotesko, 
absurdo langus.

Vakarą padėjo surengti LR kultūros atašė Vokietijoje kartu su 
lietuvių bendruomene Hamburge; prisidėjo Lietuvos kultūros 
ministerija ir Lietuvos kultūros institutas.             URM inf. 

Hamilton, ON
Lapkričio 15 d. švenčiant Aušros Vartų Dievo Gailestingumo 

Motinos Švč. Mergelės Marijos atlaidus, vyko iškilmingas san-
tuokos įžadų atnaujinimas. Jo metu klebonas kun. Paulius Rudins-
kas, OP, priminė, kad 1965 m. lapkričio 4 d. šioje šventovėje kun.  
J. Tadarauskas sutuokė Oną Mačytę ir Antaną Jusį. Tai buvo 76-
toji pora, sutuokta šioje šventovėje.

Redakcija gavo gerb. A.Jusio laišką, kuriame jis prašo patikslinti 
tikrąją jo ir Onos Mačytės santuokos datą. Ji įvyko ne 1965 m., 
kaip buvo išspausdinta TŽ žinutėje, bet 1950 m. lapkričio 4 dieną. 

Australijos Sydnėjaus lietuvių bendruomenės vadovai su Australijos ambasadoriumi Lietuvai 
P. Wojciechowsky  

LISS PROGRAMOS – 2016 m
Studentų stažuotė ir 
studijos

Ši programa suteikia studen-
tams galimybę stažuotis pagal 
savo pasirinktą profesiją, pato-
bulinti lietuvių kalbos mokėjimą 
ir supažindina su Lietuvos kas- 
dieniniu bei kultūriniu gy- 
venimu bei šiose srityse vyks-
tančiais pokyčiais. Stažuotės 
liepos 6 – rugpjūčio 12 d.d.  
Prašymai priimami iki 2016 m.  
kovo 15 d. Būtina pateikti do-
kumentus: motyvacinį laišką 
“Kodėl aš noriu dalyvauti 
LISS programoje”, gyvenimo 
aprašymą bei pažymą iš uni-
versiteto apie kursus, lanko-

mus dabar ir ateityje (iki vasa-
ros). Studentai, patekę į LISS 
programą, turi sumokėti $500 
(JAV) dokumentų pildymo 
mokestį ir užpildyti atsiųstus 
dokumentus: medicinos pažymą 
(Medical Form, Release Form) 
iki 2016 m. balandžio 15 d. 
Studentai, įvykdę stažuotės 
reikalavimus, gaus penkias 
universiteto įskaitas iš Vytauto 
Didžiojo universiteto. Kiekvie-
nas studentas turėtų pasiteirauti 
savo universiteto, kokiu būdu jis 
priimtų šias įskaitas ir kokias 
formas reikia užpildyti.

LISS studentai aprūpinami 
gyvenamuoju plotu, pagal gali- 

mybes ir darbus apgyvendi-
nami Vilniuje, Klaipėdoje, 
Kaune; patys pasirūpina mais-
tu, asmeninėmis išvykomis, 
išlaidomis ir kelionės bilietais.
Labdaros programa 
“Gimnazistai – Lietuvai!”

Ši programa skirta gimna-
zistams, kurie nori susipažinti 
su kasdieniniu bei kultūriniu 
Lietuvos gyvenimu ir savo 
labdaringu darbu prisidėti 
prie Lietuvos gerovės kėlimo. 
Gimnazistai galės bendrauti su 
savo bendraamžiais ir mokytis 
lietuvių kalbos, padedant Lietu-
vos mokytojams. Talkininkaus 

miestų savivaldybių įmonėse, 
vaikų bibliotekoje, senelių na-
muose, vaikų dienos centruose, 
atrakcionų parke.

Šios vasaros programos lai-
kas liepos 10 – rugpjūčio 6 d.d. 
Prašymai priimami iki 2016 m.  
kovo 15 d. Gimnazistai turi būti 
sulaukę 16-os metų. Kartu su 
prašymu pateikti motyvacinį 
laišką ,,Kodėl aš noriu dalyvauti 
LISS programoje?” ir gyvenimo 
aprašymą. Gimnazistai, patekę į 
programą, iki 2016 m. balandžio 
15 d. turi sumokėti $400 (JAV) 
dokumentų pildymo mokestį ir 
užpildyti atsiųstus dokumentus: 
sveikatos pažymą (Medical Form, 
Release Form), tėvų sutikimą dėl 

dalyvavimo programoje.
LISS programos dalyviai 

aprūpinami gyvenamuoju 
plotu, pagal galimybes ir dar-
bus apgyvendinami Vilniuje, 
Tauragėje ir Klaipėdoje. Gim-
nazistai patys pasirūpina mais-
tu, asmeninėmis išvykomis, 
išlaidomis ir kelionės bilietais.

Į abi programas prašymai 
priimami lietuvių ir anglų 
kalbomis. Kovo 15 d. elektro-
niniu paštu bus pranešta kiek-
vienam studentui ir gimnazistui, 
ar jis pateko į LISS programą. 
Prašymus siųsti el. paštu:liss@
lithuanian-american.org, tuo 
pačiu adresu galima kreiptis dėl 
papildomos informacijos. Inf.

Lietuvių telkiniuose

• 2015 metų aukų kvitus valstybinių mokesčių (Income Tax) 
sumažinimui sekmadieniais po Mišių dalija prof. Romas Mitalas. 
Neatsiėmusiems jie bus vėliau išsiuntinėjami paštu.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Sausio 24, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Jadvygą 
Albrechtienę.



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

GIC
YPATINGAS

pasiulymas

16 menesių 
Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%
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Kalėdos po Kalėdų arba 
dovanokime - ne tik svajones
Laurynas R. MISEVIČIUS, Portlendas, OR

Kalėdos jau praėjo, tačiau ne visi turėjo progos 
pasidžiaugti šventėmis ar gautomis dovanėlėmis. Kai ku-
rie mūsų gimtinės mažieji dar tebelaukia tos savo, ko gero, 
vienintelės metų dovanos, apie kurią svajojo ištisus mėnesius, 
rašė laišką Kalėdų seneliams arba tyliai šnibždėjo į ausį jo 
padėjėjoms Snieguolėms. Visų šių geradarių rūpesčiu Atlantą 
skrodžiantys talpintuvai jau pakeliui į Lietuvos uostamiestį, 
dalis jau išvežiojama po kai kuriuos rajonus, į „Vaikų 
svajonių“ steigėjų elektroninio pašto dėžutes keliauja padėkos 
laiškeliai: penkti viršiję lūkesčius metai, kuriuos vainikavo ir 
LRT 2015 m. Žmogaus nominacija. 

Pusbroliai, informacinių technologijų sek-
toriuje dirbantys Julius Gregorauskas ir An-
drius Čepkus, dovanėlių vaikams tinklalapį 
sukūrė dar 2010 m. Nors projekte dalyvavo 
tik Vilniaus socialinių paslaugų centras,  buvo 
įgyvendinta 350 sudėtingomis socialinėmis 
sąlygomis gyvenančių vaikų svajonių, o tai lab-
daros organizatorius įkvėpė nesustoti ir toliau 
tęsti prasmingą darbą. “Jis turi tik svajonę, tu 
– galimybes“ – sako projekto „Vaikų svajonės“ 
reklaminis šūkis. Šiandien internetinis pusla-
pis skaičiuoja šeštuosius gyvavimo metus, o 
svajonių pildytojai buvo pagerbti LRT radijo 
Metų žmogaus titulu. Per tą laiką išpildyta arti 
40,000 vaikų svajonių dešimtyse rajonų, pade-
dant keliems šimtams socialinių darbuotojų ir 
savanorių  Lietuvoje ir užsienyje. Svajonės 
renkamos iš socialinės rizikos šeimose augančių 
vaikų. Prieš keletą metų į projektą įsijungęs 
New Jersey valstijoje šiuo metu gyvenantis 
vienos žinomiausių pasaulyje biržos NAS-
DAQ Niujorke IT architektas Marius Vile-
maitis puikiai pažinojo abu “Vaikų svajonių” 
steigėjus. Su vienu iš pusbrolių kartu dirbo Lie-
tuvoje, todėl jam nekilo klausimų, kodėl reikia 
prisidėti prie šio kilnaus projekto. Šiandien  
M. Vilemaitis – oficialus “Vaikų svajonių” at-
stovas JAV. „Socialiniai darbuotojai – mūsų 
kertinis akmuo ir sėkmės pagrindas, jie ben-
draudami su vaikais išsiaiškina, apie ką mažieji 
svajoja, padeda jiems suformuluoti savo pagei-
davimus, įsitikina, kad to ar kito daikto reikia 
vaikui, o ne jo globėjui ar tėvams. Tada svajonės 
perduodamos www.vaikusvajones.lt puslapio 
redaktoriams, o jie, savanoriams padedant, jas 
surašo į minėtą tinklalapį, kur jas gali pamatyti 
visi,” – pasakoja Marius. “Aš rūpinuosi tų norų 
išpildymu čia, už Atlanto”. Štai, pernai JAV 
lietuviai padėjo surinkti per 200 svajonių, o 
šiemet išpildyta jau arti 500. Bendradarbiavome 

su daugiau nei 10 Lietuvos rajonų, 60 socialinių 
darbuotojų, o dovanėles vaikams padėjo rink-
ti bent 8 Amerikos lietuvių bendruomenės. 
Pirmą sykį “Vaikų svajonių” pildytojų atsirado 
ir tolimojoje Vakarų pakrantėje, dar dabar į 
Klaipėdą keliauja Portlando ir San Francisco 
lietuvių suaukotos dovanėlės vaikams. Esame 
labai dėkingi lietuvių įsteigtos pervežimais 
užsiimančios kompanijos “Atlantic Express“ 
atstovams, kurie sutiko visas šias Lietuvos 
vaikams skirtas dovanas nusiųsti adresatams 
nemokamai.” Šio vajaus geografija plečiasi – 
prieš porą metų įkėlusios koją į Angliją, Ma-
riaus dėka pradėtos toliau skleisti  Amerikos 
Rytų pakrantėje, šiandien “Vaikų svajonės” 
turi dešimtis rėmėjų New Jersey, Niujorke, 
Houston, Čikagoje, Portlande ir San Francisco. 
Būtent šitame mieste esanti “Genio” lituanistinė 
mokykla šiemet pirmąkart prisidėjo dešimtimis 
išpildytų svajonių, o Kauno maratono klubo 
San Francisco skyrius dovanėlėms pirkti skyrė 
dosnią finansinę auką; taip pat nemažai lėšų 
surinkta per kasmetinį Lietuvių bendruomenės 
rudens balių. Gerumas – užkrečiamas daly-
kas ir…nepagydomas. O mums, lietuviams, 
pasirodo, jo dar reikėtų pasimokyti. Tuomet 
nereikės raudonuoti, skaitant metų sandūroje 
pasirodžiusio labdarą, pagalbą visuomenei ir 
savanorystę propaguojančios tarptautinės para-
mos organizacijos “Charities Aid Foundation” 
(CAF) paskelbtą Pasaulio labdaros suvestinę, 
joje aptikus Lietuvą, 2015 metų duomenimis, 
užimančią “garbingą” 142 vietą, lenkiančią 
vos 3 šalis iš viso pateiktų 145-ių sąrašo…Mus 
šioje apskaitoje lenkia net oficialiai pripažintos 
valstybinės teritorijos neturinti karo niokojama 
Palestina!Jeigu visi prisidėtume prie šio kil-
naus darbo, tada LRT dėl 2016 Metų žmogaus 
nominacijos nebereiktų sukti galvos…Juo taptų 
visa lietuvių tauta.

“Vaikų svajonių” savanorių nuotraukoje – Jurbarko rajono vaikai savo geradariams taria 
nuoširdų AČIŪ



Kanados lietuvių 
muziejuje-archyve gyva veikla
KLB krašto valdybos iniciatyva 2014 m. 

spalio mėnesį buvo išvystytas darbo Kanados 
lietuvių muziejuje-archyve strateginis planas. 
Nustatyta vizija, tikslas ir prioritetai, pagrįsti 
lietuvių bendruomenės žmonių nuomonėmis, 
surinktomis klausimyno būdu.  Per vienerius 
metus padaryta nemaža pažanga.

Svari finansinė parama gaunama iš Kana-
dos lietuvių fondo. Jo dėka finansuota Vytauto 
Kernagio fotografijų paroda ir įsigyta nauja 
technologija bei kompiuterių programos rei-
kalingiems darbams bei nuotraukų ir dokumentų 
skaitmeninimui.  Ruošiamasi sukurti KLMA 
svetainę internete.

Gauta ypatinga auka iš Paramos kredito koo-
peratyvo veiklos pradžios darbams bei iš Ha-
miltono kredito kooperatyvo “Talka”.  Lietuvos 
Kankinių parapija parėmė KLMA, apmokėdama 
išlaidas parodai Jonas Govėdas: Gyvenimo 
akimirkos.

Buvo surengtos šios parodos, 2015 metais su-
laukusios daugiau kaip 
900 lankytojų: “Jonas 
Govėdas:  Gyvenimo 
akimirkos” (2015 
m. gegužės mėn.). 
“Įkvėpimo atradimas”: 
Tutis ir Rita Viliai (Lon-
don, Ont.) – fotografijų ir 
skulptūros paroda (2015 
m. birželį). Ši paroda 
buvo pirmutinė iš seri-
jos, supažindinančios 
bendruomenę su Kana-
dos lietuvių meninin-
kais. “Vytautas Ker-
nagis fotografijose” 
–  fotografijų paroda 
iš Lietuvos (2015 m. 
rugpjūtį). “Stiklas”–  
Dainos Puterienės dailės 
fotografijų paroda  (2015 m. lapkritį) buvo antroji 
minėtos serijos paroda.

Praėjusiais metais pradėtos peržiūrėti ir su-
tvarkyti dovanotos knygos, kurių buvo dvidešimt 
dėžių, bibliotekos knygos, KLMA parodų 
plakatai, žemėlapiai, istoriniai plakatai, kasetės, 
plokštelės, žurnalai. Dabar laukia katalogų pa-
tikslinimai. Pertvarkytas darbo kambarys. Po 
įvertinimo įdiegta nauja technologija, veikia in-
terneto ryšys. Priimta maždaug 50 dėžių naujos 
medžiagos – muziejaus eksponatų, dokumentų, 
knygų, žurnalų ir t.t.

KLMA atidaryta penkiolika valandų 3 dienas 
per savaitę ir sekmadieniais per parodas, taip pat  
susitarus. Turime telefoną, elektroninį paštą ir 
Facebook puslapį.

Šiuo metu turime dvylika retkartinių ir du 
nuolatinius savanorius, kurie jau dirbo daugiau 
kaip 800 valandų. Ryšiai su Multicultural His-
torical Society yra stiprūs, tad gauname patarimų 
apie savanorių organizavimą bei žodinės istori-
jos, prisiminimų rinkimą. Palaikomi ryšiai su 

Čikagos ir Putnamo lietuvių bibliotekomis ir 
muziejais bei estų, latvių ir Baltijos vokiečių 
muziejais-archyvais.

Apsilankėme Ontario Archives ir VEMU (estų 
archyve), susipažinome su archyvų sistemomis ir 
skaitmeninimo procedūra. KL Katalikių moterų 
Hamiltono skyriuje ir VEMU konferencijoje 
skaitėme pranešimą „Susipažinkime su KLMA“.

Priimame svečius, kaip Lietuvos krašto apsau-
gos ministerį J. Oleką ir ambasadorių  V. Žalį, 
Jeanette Stovel, Kanados reikalų patikėtinę Vil-
niuje. Surengtas pasitarimas su Kanados lietuvių 
bibliotekų atsakingaisiais tema „Ką daryti su 
lietuviškomis knygomis?“. Tyrinėjimų pagalba 

padedame giminių ieškantiems iš Amerikos 
bei Toronto lietuvių organizacijoms: skautams, 
ateitininkams,  “Labdarai.”

Darbas toliau vyks visose srityse, bet kitais 
metais ypatingą dėmesį kreipsime į svetainės 
įkūrimą internete bei medžiagos skaitmeninimą.  
Numatyta surengti 4 parodas, vieną iš jų –
Čikagos Balzeko muziejuje –  „No Home to Go 
To“ gegužės mėnesį.  Norėtume  pradėti organi-
zuoti svarbiausią projektą mūsų visuomenėje – 
„Kanados lietuvių isorija“, kuri būtų nuolatinė 
paroda KLMA, bet taip pat galėtų keliauti po 
Kanados lietuvių bendruomenes ir  kitus mu-
ziejus-archyvus.

Visada laukiame savanorių, kaupiamos 
medžiagos bei finansinių aukų, be kurių mūsų 
darbas greit pasibaigtų ir dingtų Kanados 
lietuvių pėdsakai. Jeigu turite klausimų, prašome 
skambinti KLMA telefonu 905- 361-0434 arba 
rašyti el. paštu klma@primus.ca. 

  Danguolė Juozapavičiūtė-Breen,
Kanados lietuvių muziejus-archyvas
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Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios
MIRĖ V. NASVYTIS 

Eidamas 88 metus, sau-
sio 8 d. mirė garsus Lietu-
vos architektas, dailininkas, 
pedagogas, visuomenės bei 
politinis veikėjas Vytautas 
Nasvytis. Su broliu dvyniu 
Algimantu Nasvyčiu šis ar-
chitektas yra suprojektavęs 
tokius žinomus pastatus kaip 
kavinę ir viešbutį „Neringa“, 
Vilniaus centrinį paštą, Dra-
mos teatrą, Lietuvos respub-
likos seimo rūmus, viešbutį 
„Lietuva“ ir t.t. Taip pat jis 
kūrė skulptūrinių ir antkapinių 
paminklų architektūrines dalis, 

apipavidalindavo interjerus. V. 
Nasvyčio įvertinimai: 1965 
m. – LSSR nusipelnęs meno 
veikėjas, 1971 m. – LSSR 
valstybinė premija, 1982 m. 
– LSSR liaudies architek-
tas,1983 m. – SSRS valstybinė 
premija, 1998 m. – LDK Gedi-
mino 4 laipsnio ordinas, 2003 
m. – LR Vyriausybės meno 
premija. Dažniausiai meni-
ninkas kurdavo su savo broliu 
dvyniu A. Nasvyčiu. Jų sesuo – 
aktorė ir radijo diktorė Undinė 
Nasvytytė, V. Nasvyčio žmona 
– balerina Ada Nasvytienė.

UŽ DVIVEIDĮ ROMANĄ – 
LRS PREMIJA 

Sausio 6 d., Trijų Karalių 
dieną, Rašytojų klubo salėje 
Vilniuje Lietuvos rašytojų 
sąjunga pagerbė dvidešimt 
penktąjį literatūrinės premi-
jos laureatą Herkų Kunčių. 
Už dilogiją Dviveidis roma-
nas (Kultūros barai, 2015) 
jam paskirta rašytojų sąjungos 
premija. Knygą Dviveidis ro-
manas sudaro dvi Herkaus 
Kunčiaus knygos – Lietuvis 
Vilniuje(2011) ir Dervišas iš 
Kauno (2014). Panaši stilis-
tika, panašus veiksmo laikas 
su "atkryčiais" į sovietinę 
praeitį, atpažįstami herojai, 
tikroviškai atkuriama aplinka 
ir keistos situacijos rodo, kad 
šis derinys anaiptol nėra atsi-
tiktinis. Dviveidis romanas – 
tai ne tik stulbinamai tikslus 

psichosocialinis "tarpulaikio" 
įvertinimas, savotiška dviejų 
sostinių (istorinės ir laikino-
sios) akistata, bet ir užuomina 
į dviveidį Janą – senovės 
romėnų dievą, saugojusį 
miestų vartus…

Autorius – prozininkas, dra-
maturgas, eseistas, vienas iš 
daugiausiai rašančių lietuvių 
rašytojų. Rašytojas yra pelnęs 
apdovanojimų įvairiuose 
dramaturgijos konkursuose, 
1999 m. jam buvo įteiktas “Bo-
riso Dauguviečio auskaras”. 

LRS premija kartą per me-
tus apdovanojamas lietuvių 
rašytojas už didelės meninės 
vertės literatūros kūrinį, 
išleistą per praėjusius dvejus 
metus. Premija skiriama nuo 
1992 metų.

LIETUVOS DIDIKĖS 
MUZIKA VILNIUJE 

Sausio 10 d. Vilniaus arki-
katedroje bazilikoje sakralinės 
muzikos valandos metu pirmą 
kartą skambėjo kompozitorės 
– Lietuvos didikės, grafienės 
M. Broel-Pliater kūriniai. Kon-
certe grojo Šiaulių kamerinis 
orkestras (meno vadovas ir di-
rigentas Jonas Janulevičius), 
Šiaulių pučiamųjų orkestras 
(meno vadovas ir dirigentas 
Gediminas Brūzga). Vargo-
navo Bernardas Vasiliauskas. 
Dirigentai – Sigitas Vaičiu- 
lionis ir Gediminas Brūzga. 
XIX š. antroje pusėje M. 
Broel-Pliater sukūrė muziką 

italų ir prancūzų poetų teks-
tams. Jos parašytos giesmės 
Tantum ergo, Ecce panis an-
gelorum, Parce Domine buvo 
išspausdintos 1886 m. Dvi 
iš jų paskirtos giminaičiams, 
Rokiškio grafams Marijai ir 
Reinholdui Tyzenhauzams. 
Giesmė Parce Domine skirta 
Rokiškio šventovės šventinimo 
iškilmėms, vykusioms 1885 
m. rugsėjo 27 d. Grafienė M. 
Broel-Pliater, dar žinoma kaip 
M.K. Oginskio operos Zelisa ir 
Valkūras rankraštį – partitūrą 
1912 m. padovanojusi Kroku-
vos Jogailos bibliotekai.

Muziejaus-archyvo renginių plakatai
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

PARAMA Scholarship Program 
is now accepting applications! 

Visit WWW.PARAMA.CA or in Branch for more details 

Deadline is 
February 1, 2016
APPLY TODAY!

Išeivijos knygos 
per Atlantą – į Lietuvą 

Dr. A. Kazlauskienė: “Aš turėjau 
jas grąžinti Lietuvai…”  

“Kada nors knygos atėjimas pas žmogų bus 
prilygintas dieviškosios ugnies pagrobimui – nes 
kuo gi mes ginamės nuo tamsos ir smurto žvėrių, 
jei ne knyga, kuo sušildom sugrubusią sielą, kie-
no, jei ne knygos šviesa mus vedė ir veda pasaulio 
ir pačių širdies labirintais”, – dar visai neseniai 
rašė poetas Justinas Marcinkevičius. Tiesa, tada 
nei jis, nei mes dar nieko nežinojome apie inter-
neto galimybes. Dabar jau ne vieną knygą galima 
skaityti kompiuterio ekrane, Google įrašius vien 
tik jos pavadinimą. Ten yra ir kone visa lietuvių 
literatūros klasika. Todėl ir nebesistebime, kai 
sendaikčių pardavimo metu pusvelčiui galima 
nusipirkti žymiausių lietuvių autorių, ir ne tik 
jų, knygų. Tik ar visas knygas galime rasti inter-
nete? Ar rasime tas, kurios buvo spausdintos karo 
pabėgėlių lietuvių, apsigyvenusių ir apgyvendintų 
Vokietijoje, Anglijoje ar kitur? Apie ką jie gal-
vojo, kuo gyveno, ką rašė? Tokių knygų didelę 
biblioteką buvo sukaupęs jau bene prieš pen-
kiolika metų Anapilin išėjęs žinomas Kanados 
lietuvis lituanistas Augustinas Kuolas. Kai reikėjo 
nuspręsti, kur dėti tas knygas, jo dukra dr. Angelė 
Kazlauskienė ėmė ieškoti vietos Lietuvoje. Ir 
rado buvusiame Rokiškio vienuolyne, padedant 
Leonardui Šablinskui, buvusiam pedagogui, da-
bar verslininkui, kun. J. Katelės fondo valdytojui. 
Taip Lietuvoje atsirado Augustino Kuolo vardo 
biblioteka-skaitykla, kurioje ir baldai originalūs 
– tie patys, kurie buvo jo bibliotekoje Kanadoje. 

– Šių metų sausio 3 d. turėjau būti Rokiškyje, 
labdaros bankete, – šypsosi dr. Angelė Kaz-
lauskienė, o paklausta apie vaikystės knygas, 
papasakoja savo, devynmetės mergaitės, istoriją. 
– Nuo pat vaikystės mėgau knygas. Kai per-
skaitau vieną, mama duoda pinigų pirkti ki-
tai. Būdavo, tiesiu pinigus knygyne dirbusiai 
pardavėjai O. Juodikienei (ji taip pat atsidūrė 
Kanadoje), o ji manęs nemato iš po prekystalio. 
1944 metais, kai šeima sužinojo, kad bus tre-
miama į Sibirą, susitarė su žvejais, kad jie mus 
nuplukdys į Švediją. Kad vokiečiai nepastebėtų, 
laukėme audros. Atsimenu, kai suguldė mus su 
seseria į arkliu pakinkytą vežimą, užklojo, o aš 
žiūriu į tamsėjantį ir žaibuojantį dangų. Mano  
krepšelyje, vadintame portfeliu, – tik dvi kny-
gos: “Paulius ir Virginija” apie šiltus kraštus, kur 
augo palmės, gautą dovanų 1941 m. Kalėdoms, 
ir “Dėdė Rudenėlis”.

– “Krenta lapas uosio/Krenta lapas klevo –/
Dėdė Rudenėlis /Žemėn atkeliavo, – atsimena 
prieš daugiau negu 70 metų išmoktą eilėraštį 
ir vaikystės kelionę karo keliais. – Norėjau dar 
pasiimti knygą “Peliuko nuotykiai”, bet nelei-
do – per daug, nes likusią vietą užėmė mamos 
sudėti peiliai ir šakutės. Taip ir nesužinojau, kuo 
baigėsi jų istorija... Paskiau gulėjome žvejų ka-
teryje, apmestos tinklais, aplink rūkas ir ban-
gos; girdėjau, kaip kartu plaukę giminės ir mus 
plukdę žvejai ėmė šaukti “Vokiečiai!”, kaip vie-
nas iš jų jau įkėlė koją į mūsų laivelį, bet ban-
gos buvo nublokštas, ir daugiau jų nebematėme. 
Kai priplaukėme Gotlando salą, mus už pilies 
griuvėsių pasitiko labai draugiški švedai, Visby 
miestelio žmonės, saulės šviesa ir žydinčios 
rožės. Buvo rugpjūčio 15-oji, mamytės gimimo 
diena. Išsigelbėjome visi, ir mano krepšelis su 
dviem knygomis. 

Kas buvo knyga Jūsų šeimoje?
– Augau šeimoje, kur knyga buvo šventas rei-

kalas. Man ji – šviesos šaltinis, panašiai kaip 
švyturys. Jos istorija nukelia į knygnešių lai-
kus, vargo mokyklą... Knygoje gali jausti tautos 

dvasią, rūpesčius, vargus, rasti patirties, sužinoti, 
kuo žmonės gyveno. Jeigu knygnešiai nebijojo 
kalėjimų ar kitokių bausmių, jeigu lietuviai, po 
karo atsidūrę Anglijoje, Vokietijoje, net ir ant 
prasčiausio popieriaus spausdinimo mašinėle rašė 
knygas, tai aš jaučiu pareigą išsaugoti išeivijos 
lietuvių parašytas knygas, išspausdintas už 
okupuotos tėvynės ribų. Aš turėjau jas saugoti 
ir grąžinti Lietuvai, nes dauguma jas rašiusių 
žmonių ten jau nebesugrįš. Knygose sudėta jų 
meilė, ilgesys, jausmai. Tegu jie nors taip grįžta 
į Lietuvą. 

Kodėl išeivijos rašytojų biblioteka įkurta 
būtent Rokiškio krašte?

– Mano tėvelis kilęs iš Rokiškio, ir man 
parvežti jo knygas namo buvo labai labai svarbu. 
Laiminga, kad tai padariau. Man baisiausia, jeigu 
jos būtų atsidūrusios tose mėlynose dėžėse...

Beveik visą gyvenimą gyvenote Kanadoje, o 
kalbate nepriekaištinga lietuvių kalba. Kieno 
čia nuopelnas?

– Kiekvieną šeštadienį tėvelis sodindavo mane 
ir seserį Liūdytę prie stalo ir diktuodavo diktan-
tus. Mes, vaikai, dar varžydavomės, kuri geriau 
parašys. Paskiau pradėjome eiti į šeštadieninę 
lietuvių mokyklą. Buvome vienos iš pirmųjų To-
ronto Maironio mokyklos mokinių. Kartu mokėsi 
ir dabartinis Lietuvos Kankinių šventovės pre-
latas Jonas Staškevičius. Adolfas Šapoka mokė 
istorijos... Mus, vaikus, ruošė gyvenimui Lietu-
voje, nes visi tikėjo, kad čia, svetimoje žemėje, 
ilgai neužsibūsime. 

Žinau, kad domėjotės ir domitės išeivijos 
lietuvių dailininkų darbais. Ar turite kokių nors 
planų, susijusių su jais?

‒ Taip. Turiu daug išeivijos dailininkų 
paveikslų. Tariausi su Dailės muziejumi Lie-
tuvoje. Jie sako, kad nori atsirinkti, kas jiems 
tiks, o aš noriu, kad tokiame muziejuje būtų visi 
išeivijos dailininkų paveikslai. Ir tie, kurie buvo 
tapyti Vokietijoje, kai nebuvo pasirinkimo, kuo 
ir ant ko tapyti... 

Tikiuosi, kad pavyks išsaugoti ir turimus 
išeivijos dailininkų darbus. Nuoširdžiausiai 
linkiu sėkmės. Ir ačiū už pokalbį.

 Kalbėjosi Rima Žemaitytė-De Iuliis

Kun. J. Katelės fondo valdytojas Leonardas 
Šablinskas ir dr. Angelė Kazlauskienė prie 
savo tėvo A. Kuolo nuotraukos bibliotekoje 
Rokiškyje

Lietuvos seimas 2016 metus paskelbė Bibliotekų metais. Tautinių mažumų departamentas šia 
proga išleido 2016 metų kalendorių, kuriame pristatomas Lietuvoje gyvenančių tautinių mažumų 
rašytinis palikimas, saugomas Lietuvos bibliotekų fonduose.

Dvylikoje kalendoriaus lapų galima susipažinti su pačiais įdomiausiais ir svarbiausiais leidiniais. 
Tai tik mažytė ir iki šiol retai eksponuota Lietuvos kultūros paveldo lobyno dalis. Tikimasi, kad 
Bibliotekų metai paskatins domėtis knygomis, jas skaityti ir dalintis su kitais.
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LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Kviečia ES kino festivalis
Europos sąjungos kino filmų festivalio 

rengėjai sausio 22-23 d.d. kviečia į savotišką 
festivalio tęsinį – į  kino filmų seansus tame 
pačiame kino teatre The Royal Cinema (608 
College Str,Toronto).

Sausio 22, penktadienį, 7 v.v., bus rodomas 
Vengrijos kino filmas „Lisa The Fox Fairy“. 
Tai linksma komedija apie nesėkmingą meilę 
ir neišsipildžiusius lūkesčius. Tą patį vakarą 
vėlesniame seanse, 9 v.v., galėsite pažiūrėti 

„Noble“, Airijos meninį kino filmą, apdovanotą 
ne viena premija.

Sausio 23, šeštadienį, 7 v.v., kviečiame 
pasižiūrėti „Parents“ – tai negailestingai atviras 
ir dramatiškas vienos šeimos paveikslas. Vėliau, 
9 v.v., bus rodomas geriausiai žiūrovų įvertintas  
kino filmas „Admirolas“, Olandijos  kino kūrėjų 
pasakojimas apie Michiel De Ruyter, jų tautos 
karinio jūrų laivyno didvyrį. Filme gausu karo, 
jūrų mūšių vaizdų. Inf.

"Mirtis - tai slenkstis, bet ne pabaiga.
Brangiausi žmonės ima ir palieka,

Tačiau nuo jų nusidriekia šviesa 
Ir atminty, ir širdy gyvi išlieka..."

Netekus mylimos dukters Eglės, nuoširdžiai 
užjaučiame Gintarą ir Laimą Sližauskus, jų šeimą, 
bei visus artimuosius. Šią tamsią valandą tebūnie 
suteikta jėgos, paguodos, dvasios stiprybės ir 
tvirtybės. Liūdime ir gedime kartu su Jumis.

Toronto Lietuvių namų šeima – valdyba, 
darbuotojai, komisijos ir būreliai

SLAUGOS NAMŲ ŽINIOS 
Aukotojų sąrašas

– A.a. Danos Chornomaz atminimui aukojo $263 – Lynn Cronomaz; $250 – Walter 
Migus; $150 – D.M. Valadka; $100 – Kristina ir Victor Juske, Mary Ann ir Bernard 
Kušlikis, A. Vaišnoras, A.V. Stanevičius, Daiva Berius, M. Zubrickas, Roman ir Virginia 
Dementavičiai, Daina Žukauskas, Aida ir David Hudson; $50 – D. Danaitis, Regina Ma-
sionis, B. Matulaitis, A. Karka, R.G. Paulionis, E.R. Girdauskas, A. Valadka, J.K. Povilaitis, 
V. Balsys, Rūta Girdauskas, Ramona Girdauskas, Anna Adamowicz, Viltė ir Algis Valiu-
liai; $40 – T. Hinds, Nancy Jamieson, Sharon Zier-Vogel, Danutė Kušlikis; $30 – Aretta 
Anderst, Dana Zakarevičius, Ilona Tarvydas; $25 – J.S. Andrulis, Jennie Vingelis, Daina 
ir Romas Puteriai, Violetta Henderson, B.V. Celejiewski Henderson, Roma ir Leo Breen, 
Danguolė Juozapavičiūtė; $20 – Česius ir Birutė Joniai, A. Kaminskas, A.T. Lingys, 
P.D. Petrauskas, Z.T. Semeniuk, R.J. Karasiejus, S.V. Piečaitis, Janet ir Vytas Kriščiūnai,  
J. Gurklys, Dalė Simananvičius; $10 – Jonas Pajaujis.

– A.a. Eugenijos Gaputienės atminimui aukojo $250 – Daiva Gaputis; $50 – Brian Haka-
la, Irina Tarazevich, V. Gaputienė, E.R. Girdauskas, M. Stravinskas; $25 – A. Ratavičius, 
E. Simonavičius; $20 – A. Simonavičius, A.T. Lingys, B. Čepaitis, E.R. Stravinskas.

– A.a. Antaninos Adomonis atminimui aukojo $50 – Irena Fedchun; $20 – J. Vanagas, 
J.Z. Klevinas, Liuda Stulginskas.

– A.a. Onos Dementavičienės atminimui aukojo $150 – D.A. Hudson; $100 – A.R. 
Nakrošius, Dalia Pole, G.K. Balytai, D. Žekas, Peter Baliūnas: $75 – Dalia ir Mikas 
Valadkos; $50 – O.L. Radzevičius, Mary-Ann Kušlikis, E.R. Girdauskas, A. Ulba, F. 
Žulys, L.D. Falco; $25 – R.L. Breen, Violetta Henderson; $20 – Vincas ir Valė Baliūnai, 
Elzė Simonavičius, Vilma Gaputienė, Vladas Butkys, M.K. Strumkis, P.D. Petrauskas, 
Ona Rimkus, A.T. Lingys, D. Baziliauskas, I. Baziliauskas,  A. Jurcevičius, J. Vingelis; 
$10 – Vyga Augėnas, Christina Pylypiv, Mickevičienė.

– $50 – Nova Scotia Business Inc.
– A.a. Justino Laurinavičiaus atminimui $100 aukojo T.V. Sičiūnai;-A.a. Zofijos 

Styrienės atminimui $50 aukojo Teresa Zaleskis; A.a. Stasio Kuzmicko atminimui 
$1,000 aukojo Ron ir Janet Kuzmickas; A.a. Monikos Povilaitienės atminimui $25 aukojo 
Neris Nielsen; A.a. Justinos Zubrickas atminimui aukojo $50 – Izabel Simon ir Zenonas 
Ručinskas; A.a. Stasio Žvirblio atminimui $100 aukojo Ana Žvirblys; -A.a. Pauliaus 
Stankaus atminimui $20 aukojo D. Baziliauskas; A.a. Victoro Alksnio atminimui $100 
aukojo Adelė Jushka; A.a. Albinos Buragas atminimui $50 aukojo Dana Zakarevičius.

Taip pat “Labdarai” aukojo $2,000 – Vincentas Paulionis, $120 – A. Sudeikis, $100 – 
Power Sport Services; $50 – Birutė Jonaitis.

Kadangi lietuvių slaugos namai “Labdara” nėra pelno siekianti organizacija, kiekvienas 
doleris yra mielai priimamas ir vertinamas. Nuoširdžiai dėkojame už jūsų dosnumą.

Slaugos namų „Labdara“ administracija

Ten rasite informacijos 
apie lietuvius  pasau-
lyje, jaunimą, vietinę 
veiklą, prenumeratas, 
skelbimus ir daug dau-
giau. Turinys keičiasi kas 
savaitę, o ir galite pasis-
kaityti nesenstančių žinių 
įvairiomis temomis. 

www.tevzib.com

Tėviškės žiburių tinklalapis 
laukia Jūsų apsilankymo!

Pasižiūrėkite ir į mūsų 
Facebook puslapį, ten 
irgi yra įdomu pasidairyti. 

Prisirašykite prie 
"mėgėjų”!

Spausdintas laikraštis – dar 

ne viskas!  Žengiame kartu 

ir elektroniniais takais...
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

REMKIME LIETUVYBĖS VEIKLĄ IR IŠLAIKYMĄ!
Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,

bei savo testamentuose.

 

KLF pastoviai remia Tėviškės žiburius

,

Mieli tautiečiai, 
Pasaulio lietuvių bendruomenė nebeturi finansinių 
galimybių toliau leisti nuo 1963 m. be pertraukų 
gyvuojantį žurnalą “Pasaulio lietuvis”. 

“Pasaulio lietuvį” galime išsaugoti tik prenumeratorių, 
aukotojų, rėmėjų ir reklamos dėka. 
Tik bendromis pastangomis pasieksime, kad leidyba, kuriai 
šiais metais REIKIA DAR 20,000 EURŲ, nenutrūktų.
Prašome jūsų skubios pagalbos iki kovo 1 d.

Visas jūsų paramos aukas paskelbsime ir panaudosime tolimesnei žurnalo 
ar, pagal kovo 1 d. susiklosčiusią finansinę situaciją, metraščių leidybai. PLB 
valdyba ir „Pasaulio lietuvio“ redakcija bus dėkinga už kiekvieną gautą centą.

Aukoti banko pervedimu prašome 
į vieną iš žemiau nurodytų sąskaitų:

Sąskaita JAV (auka USD)
Gavėjas: Lithuanian World Community 
Sąskaitos numeris: 3940 0714 5328 
Bankas: Bank of America 
Banko adresas: 2061 Diamond Hill Rd, 
Cumberland, RI 02864, USA 
ABA Numeris: 026 009 593 
SWIFT kodas: BOFAUS3N 
Banko telefono numeris: 401 334 8791
„Pasaulio lietuvis“ sąskaita Lietuvoje: 
Gavėjas: Pasaulio lietuvių 
bendruomenės atstovybė Lietuvoje 
Sąskaitos numeris: 
LT767300010124236579 
Bankas: AB “Swedbank” 
Banko kodas: 73000 
SWIFT kodas: HABALT22

Aukoti per Paypal ir 
prenumeratos informacija: 
http://pasauliolietuvis.lt/?page_
id=103

Rėmėjų ir jūsų reklamos žurnale 
bei PLB internetiniuose portaluose 
pasiūlymų nekantriai laukiame 
el.pašto adresu: info@plbe.org

Savo straipsnius ir mintis dėl 
„Pasaulio lietuvio“ turinio siųskite 
el. paštu: plietuvis@plbe.org

http://plbe.org/issaugokime-zurnala-pasaulio-lietuvis/; http://
pasauliolietuvis.lt/?p=2858; https://www.linkedin.com/pulse/
išsaugokime-žurnalą-pasaulio-lietuvis-dalia-shilas

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Valdyba

Position Available: 
Activation Aide, Media and Volunteer 
Full-Time Temporary 6 – 12 Months
(maternity leave)
Start Date: To be announced 

REQUIRED  SKILLS & ABILITIES
•  Must be qualified to work an Activity Aide in Long Term Care.

•  Must have experience in long term care as an Activity Aide.

•  Gerontology courses, related education, moderate computer  
and Lithuanian language skills considered to be important assets.

•  Must be flexible to work on all floors and some Saturdays.

•  Must have excellent communication skills and work as a member of a team.

•  Knowledge of current MOHLTC standards and practice requirements  
for an Activity Aide in Long Term Care.

•  Must be able to walk, stand for lengths of time.

Apply in writing to: Ljiljana Gavrilovic, Manager, Program and Support Services
5 Resurrection Rd. Etobicoke, ON M9A 5G1
Or email: lifeenrichment@labdara.ca                      Closing date: February 1, 2016 

Aukoti čekiu: JAV ir 
Kanadoje
Čekius siųsti adresu: 
Vytenis Vilkas 
(Pasaulio lietuvis) 
22343 Cardiff Drive 
Saugus, CA 91350 USA 
v.vilkas@prodigy.net
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ANAPILIO 
parapijos žinios AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Sausio 17, sekmadienį, Montrealio lietuvių bendruomenė 
surengė vaišes ir koncertą mūsų parapijos salėje. Lietuviškas 
dainas ir kitus kūrinius dainavo solistas Vaidas Vyšniauskas iš 
Lietuvos (artistinis vardas Kristian Benedikt), tenoras. Dėko-
jame visiems kurie prisidėjo prie šio koncerto organizavimo.                                                                                                       
Dainininkas, išgarsėjęs visame pasaulyje, taip pat dainuos 
Montrealio Operoje Otello vaidmenyje šio mėnesio pabaigoje. 

Sausio 24, sekmadienį, Šv. Kazimiero parapijoje 12 v.p.p. 
bus Mišios už a.a. Guy Ženaitį, kuris buvo mokytojas, solistas 
ir ilgametis tos parapijos choro narys. Jo žmona Mary ir sūnus 
Michael Ženaitis jo mirties metinių minėjime kviečia visus 
dalyvauti. Po Mišių bus pietūs parapijos salėje.               

ŠVIESOS ANGELAS (Leonas Milčius, Lietuva 2009 m.)
Matykim savo angelą tamsios nakties ramybėj,
Matykim žiedo virpesy, kai saulė jį bučiuoja, 
Matykim atminty prabėgusios vaikystės  
Tai jo balsu iš ten mums motinos dainuoja.  
Balti žiedai, balta šarma ir baltas sniegas
Prie jo apsiausto bus tik balkšvas linas.    
Laimę gyvenimo kely suras kiekvienas,   
Jei skirtą angelą šviesos bus atpažinęs.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA
Kovo 6, sekmadienį, Šv. Kazimiero parapijos metinė šventė,  

iškilmingos Mišios, šilti pietūs, ir loterija.   Klebonas kun. Paulius 
Mališka ir parapijos komitetas kviečia visus gausiai dalyvauti. VL

PRISIKĖLIMO 
parapijos žinios• Sausio 17, sekmadienį 

minėjome pop. Pranciškaus 
paskelbtą išeivių, tremtinių 
ir pabėgėlių nuo karo siaubo 
dieną, prisimindami daugelio 
savo pačių ankstesnę patirtį ir 
meldėmės už visus.

• Kalėdų ir Naujųjų metų pro-
ga mūsų parapijas dar sveikina 
vysk. Jonas Ivanauskas, vysk. 
Juozas Matulaitis ir vysk. Jonas 
Kauneckas. 

• Sausio 14, ketvirtadienį, iš 
Lietuvos kankinių šventovės Šv. 
Jono lietuvių kapinėse palaidota 
a.a. Natalija Žolpienė, 92 m.  
amžiaus. Jos liūdi dukros ir 
sūnus bei jų šeimos.

• Parapijos visuotinis susirinki-
mas šiais metais bus vasario 7, 
sekmadienį, po 10 v.r. Mišių, 
parapijos salėje. Prašome para-
pijos tarybos sekcijas paruošti 
susirinkimui savo praėjusių metų 
veiklos pranešimus. Prašome 
parapijie čius paieškoti naujų 
kandidatų tarybos sekcijoms 
ir gauti jų raštiškus sutikimus, 
kuriuos iki susirinkimo reikia 
paduoti klebonui arba kuriam 
nors tarybos nariui.

• 2015 metų aukų pakvitavi-
mus valstybinių mokesčių (In-
come Tax) sumažinimui dar 
dalina Irena Paznėkienė ateinantį 
sekmadienį po Mišių parapijos 
salėje. Neatsiimtieji pakvita vimai 
vėliau bus išsiuntinėjami paštu.

• Knygelių “Žodis tarp mūsų”  
sausio-vasario laidą platina 
Birutė Matulaitienė sekmadie-
niais parapijos salėje.

• Gauta žinia iš Kanados 
lietuvių katalikų centro, kad 
šią vasarą lietuvių šventkelionė 
į Kanados kankinių šventovę 
Midlande bus rugpjūčio 28, 
sekmadienį. Ten melsimės ir į 
lietuvius kankinius, kurių garbei 
šalia tos šventovės pastatytas 
lietuviškas kryžius. Kviečiame 
visus tą dieną kalendoriuose 
pasižymėti ir ruoštis toje švent-
kelionėje dalyvauti.

• Mišios sekmadienį, sausio 
24, 8.45 v.r., aukotojo intencija, 
10 v.r., už a.a. Petrą Puzauską ir 
Puzauskų šeimos narius; Vasagoj 
sekmadienį, sausio 24, 2 v.p.p., 
už a.a. Reginą Beržinienę; Delhi 
šeštadienį, sausio 23, 2 v.p.p., už 
a.a. Benediktą ir Veroniką Cvirkas.

•  Sausio 24 d. pamaldų ne-
bus. Kitos pamaldos vyks vasa-
rio 14 d. – 11.15 v. r.

•  Sausio 31 d. pamaldų ne-
bus. Kitos pamaldos vyks vasa-
rio 14 d. – 11.15 v. r.

•  Sekmadienį, vasario 7 d., 
pamaldų nebus.

•  Parapijos tarybos posėdis 
vyks vasario 9 d., 7.30 v.v. 
šventovės patalpose. Kitos pa-
maldos vyks vasario 14 d. – 
11.15 v.r. Po pamaldų – cepelinų 
pietūs.

 • Sekmadienį, vasario 21 
d. pamaldų nebus. Taip pat 
sekmadienį, vasario 28 d., pa-
maldos vyks 11.15 v.r. Po jų vyks 
metinis parapijos susirinkimas.

• Vasario 10 d. – Pelenų diena; 
vasario 19-21 d.d. – Gavėnios re-
kolekcijos; vasario 21 d. 4 v.p.p. 
– Sriubos vakaronė; kovo 6 d. 
– Kaziuko mugė; kovo 20 d. – 
Verbų sekmadienis; kovo 27 d. – 
Velykos; balandžio 3 d. – metinis 
parapijos susirinkimas; balan- 
džio 22-23 d.d. – vartotų drabužių 
ir daiktų išpardavimas; balandžio 
30 d. – Švaros diena; gegužės 1 
d. – Pirma komunija; birželio 11 
d. – “Vilties bėgimas”.

• 2016 "Kretingos" stovykla 
angliškai kalbantiems liepos 
3-16 d.d.; lietuviškai kalbantiems  
liepos 17-30 d.d.

• Mirties pranešimas: a.a. Val-
das Mikolains, 94 m. Palaidotas 
iš mūsų šventovės sausio 12 d. 
Paliko vaikus Louis, Denise ir 
Claude su šeimomis.

• Mišios sekmadienį, sausio 
24, 9 v.r. už a.a. Iloną Janeliūnas-
Smalenskas; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; už a.a. 
Primą ir Bronių Saplius; už a.a. 
Aldoną ir dr. Francis Mažeikus; už 
a.a. Ted Stanley Ozimek; už a.a. 
Joną Matulionį; už a.a. Aldoną 
Kazlauskienę; už a.a. Eleonorą 
Ališauskienę; už a.a. Vincą (2 
m.) ir Agutę Laurinavičius ir 
šeimos mirusius; už a.a. Paulę ir 
Juozą Sičiūnus; už a.a. Benediktą, 
Stasį ir Juzę Antanavičius; už a.a. 
Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

MAIRONIO 
mokyklos žinios

• Dėkojame 8 kl. mokiniams 
ir jų mokytojai Rimai Žemaity-
tei-De Iuliis už įspūdingą  Sau-
sio 13-tos įvykių minėjimą. Šį 
kartą buvo ne tik kalbėta apie 
tai, kas vyko Lietuvoje, bet taip 
pat buvo paminėtos Kanados 
lietuvių pastangos, kovojant už 
laisvę. Šiame minėjime įdomiai 
kalbėjo Sigina Katkauskaitė, 
Rasa Kurienė ir Giedra Paulio-
nienė. Dėkojame joms už daly-
vavimą, dar G. Paulionienei už 
mokyklai padovanotą grafikos 
paveikslą "Maironis".

• Sausio 30 d. bus išdalijami 
mokinių pažymėjimai, mokyto-
jai pasikalbės su tėvais. Živilė

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

PERKAME GINTARĄ ir gin-
taro dirbinius, 708-603-5494.

AUKOS

A.a. Sofijos Styrienės at-
minimui sesuo Zita Urbonienė 
Tėviškės žiburiams aukojo $100.

„Talka“, Hamiltono lietuvių 
kredito kooperatyvas, Tėviškės 
žiburiams paskyrė metinę 
auką $2,000. Savaitraščio lei-
dėjai nuoširdžiai dėkoja už 
lietuviškos spaudos paramą.

A.a.Vlado Morkūno atmi-
nimui Galina Morkūnienė 
Tėviškės Žiburiams aukojo $100

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

2016 m. vasario 27 d. 6 v.v.  
Lietuvių Namų karaliaus Min-
daugo menėje vyks Lietuvos 
nepriklausomybės dviejų tautinių 
švenčių minėjimai. Pagrindinis 
programos atlikėjas, pasaulinio 
masto atlikejas akordeonistas 
Martynas Levickis. Pokylio 
bilieto kaina $75.

Dėl bilietų ir stalų vietų rez-
ervacijos prašome kreiptis į 
Birutę Jurienę tel. 905-275-8034,  
416-873-0776 arba el. paštu: 
tickets2016lt@gmail.com.
KLB Toronto apylinkės valdyba

IŠNUOMOJAMAS 2 mie-
gamųjų butas High Park ra-
jone. Skambinti tel. 905 507-
0615 (namų) arba 416 432-8537 
(mobilus).

KLB TORONTO 
apylinkės žinios 

Sekmadienį, sausio 17, KLB Montrealio apylinkės valdyba 
surengė Vilniaus operos solisto maestro Vaido Vyšniausko 
(artistinis vardas Kristian Benedikt) koncertą Aušros Vartų 
parapijos salėje. Solistas atliks Otelo vaidmenį Montrealio 
Operoje šio mėnesio pabaigoje. Nuotraukoje (stovi iš k.):  
Julija Adamonienė, Alice Skrupskytė, Mary Ženaitienė, Joana 
Adamonytė, Mary Lipke, Vida Lietuvninkaitė, Bruno Lipke, 
svečias - sol. Vaidas Vyšniauskas, Nijole Šukienė, Linda Poole, 
Ruth Benžiūtė; (sėdi) Valli Viliušienė Ntr. V. Lietuvninkaitės

Mieli Suvalkų krašto 
lietuvių išeivijos 
sambūrio nariai!

Teišsipildo visos 
šviesios viltys,

Telydi vien 
tik geras žodis,

Tedžiugina 
kiekvienas darbas,
Tegul prasmingos 

būna dienos,
O laimė –dažnas 

Jūsų svečias...
Šventų Kalėdų ir Naujųjų 

metų proga sveikina neįgalių 
vaikų klubas “Viltelė” ir  
jo pirmininkė Vida Stanke-
vičienė. Nuoširdžiai dėkoja 
už kalėdines dovanas klubui.

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dažymo dar-
bai patalpose, dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

• Sausio 24, sekmadienį, 4 
v.p.p Lietuvių Namų salėje kon-
certuoja svečias iš Lietuvos, Eu-
ropoje garsėjantis operos solistas 
Vaidas Vyšniauskas (Kristian 
Benedikt), tenoras. Kviečiame 
pasiklausyti puikaus solisto. 
Bus galima įsigyti jo atliekamų 
populiarių ir klasikinių lietuviškų 
dainų įrašų garsaplokštėje.

• Lietuvių Namų metinis 
ataskaitinis susirinkimas vyks 
balandžio 24, sekmadienį.

Užbaigtas II aukšte esančios 
virtuvės remontas, įrengtos nau-
jos viryklės ir garų ištraukėjas

• Kviečiame sekmadie- 
niais pietauti jaukioje atnaujin-
toje Lietuvių Namų svetainėje, 
svečius ir artimuosius pavaišinti 
lietuviškais valgiais. Čia galima 
švęsti ir šeimynines šventes ar 
kitomis progomis, iš anksto 
susitarus su šeimininkėmis. 

• Sekmadieniais LN auto-
mbilių stovėjimo aikštelė 
Lietuvių Namų lankytojams   
9 v.r – 4 v.p.p. yra nemokamai.

LIETUVIŲ NAMŲ 
ŽINIOS 

Sausio 13-osios minėjime Maironio mokyklos moksleiviai 
perskaitė tą dieną žuvusiųjų už Lietuvos laisvę pavardes, 
padainavo lietuvių liaudies dainą “Už aukštųjų kalnelių”


